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42 ¢) Experiencia especifica en consfruccion y gestion de contratos (Gestion de Riesgos e
Implementacion del Plan de Manejo Ambiental)

Para los contratos [sustancialmente completado y en gjecucion] como Contratista principal, miembro de una
APCA o Subcontratista entre el 1 de enero de 2015 y la fecha limite de presentacion de la Oferta, experiencia

en la gestidn de riesgos ¢ impactos AS en el siguiente aspecto: Implementacion del Plan de Manejo Ambiental
en Obra.

La informacién presentada por el consorcio y aceptadas como experiencias especificas, se resume en la
siguiente tabla:

Porcentaje | Implementacién Pigina

3. Descripeion de proyecto ejecutado del PMA obra referencia

CONTRATO PARA LA CONSTRUCCION Y
1 | EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL DE LOS CEIBOS 100% CUMPLE 3223
DE LA CIUDAD DE GUAYAQUIL
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL NUEVOQ
2 | HOSPITAL DEL IESS QUITO SUR, PROVINCIA DE 100% CUMPLE 3225
PICHINCHA
3 CONSTRUCCION DE LA TORRE 6 100% CUMPLE 3231

CONSTRUCCION Y READECUACION
EMERGENTE DE LOS EDIFICIOS DEL ESTADO:
CAC ESMERALDAS, PORTOVIEIO Y BAHIA DE

CARAQUEZ

100% CUMPLE 3233

CONSTRUCCION DE LA UNIDAD EDUCATIVA o
CANGAHUA 1006% CUMPLE 3235

El Consorcic Future Ecuador, demuestra en ¢l Formulario 4.2 ¢) y en la documentacion anexa que cumple
con la experiencia en la gestién de riesgos ¢ impactos AS en el aspecto: Implementacion del Plan de Manejo
Ambiental en Obra.

PERSONAL CLAVE

El Licitante ha demostrado contar con la cantidad minima de Personal Clave calificado, segin las
especificaciones de los DDL.

El Personal Clave presentado por los integrantes del consorcio se resume en la siguiente tabla:

PERSONAL CLAVE
AngEde €x| t:i:lslcia Cumple / no
Cargo/especializacidn ejercicio P P
" laboral cumple
profesional 7
especifica
SUPERINTENDENTE DE OBRA 30,76 10,35 Cumple
RESIDENTE DE OBRA
ARQUITECTO 11,32 7,96 Cumple
REMDENTE[[\)}?LOBRA ING. 20,90 13,72 Cumple
EXPERTO EN MEDIO
AMBIENTE 10,89 5,27 Cumple
EXPERTO EN SEGURIDAD Y/O
SALUD OCUPACIONAL 346 o Gumple
| EXPERTO SOCIAL 5,27 3,08 Cumple
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El Consorcio Futuro Ecuador, demuestra en los respectivos Formularios y en la documentacidn anexa que
cumple con la cantidad minima de Personal Clave y calificado con experiencia en ejecucién de proyectos

similares.

Se seiiala ef detalle de las experiencias de cada profesional que conforma el Personal Clave.

SUPERINTENDENTE DE OBRA

MARCO FERNANDO DEL CORRAL MORA

Tercer Nivel

INGENIERO CIVIL

T. General (afios)

Observacion

Fecha de la Obtencion del

Titulo 6/6/1990 30,78
Detalle de experiencia evaluadas
e . Experiencia Tiempo
No.| Inicio Final | Cargo Especifica (afiod) Contrato
1 | 1/12/1994 | 1/12/1995 | Superintendente de obra X 1.00 CENTRO FINANCIERO
. CENTRO MEDICO
2 | 12/4/1996 | 1/2/1998 Superintendente de obra X 1,81 MEDITROPOLI
TORRES MEDICAS I, 11,
5 | 9/6/2008 |30/12/2011 | Superintendente de obra X 3,56 IIT HOSPITAL
i I METROPOLITANO
EDIFICIO DE ;
6 ‘ 1/10/2011 17572013 Superintendente de obra X 1,58 CRIMINALISTICADE |
1 QUITO |
] . PROYECTO NUEVA SEDE |
7 1/2/2014 | 1/4/2015 | Superintendente de obra X 1Lle | NORTE UDLA ECOPARK |
8 | 15/10/2015| 7/1/2017 | Superintendente de obra X 1,23 TORRES 6
Total
experiencia 10,35
| especifica (afios)

El DDL, en la Seccion III Criterios de Evaluacion y Calificacion, sefiala con respecto at Superintendente de
Obra que debe cumplir con una experiencia minima de 12 afios de ejercicio profesional y 8 afios minimo de
experiencia laboral pertinente; en este sentido el Ing. Marco Fernando del Corral Mora, cumple con el

tequerimiento referido.

RESIDENTE DE OBRA ARQUITECTO PATRICIO BAUDILLO PIZARRO CASTILLO
Tercer nivel Arquitecto Tiempo General (afios) Observacion
Fecha de lu‘Ohtcncmn del 11/11/2009 11,33
Titulo
Detalle de experiencia evalnadas
No. | Inicio Final Cargo EE‘ S T]E_I'ﬂpo Contrate
specifica (afios)
COOPERATIVA DE
AHORRO Y CREDITO "29
- ; Administracion y residencia DE OCTUBRE LTDA"
L juRe00 ] Tl de obra x %75 lTRABAJOS DE OBRA CIVL
EDIFICIO CENTRAL
QUITO
COCPERATIVA DE
AHORRO Y CREDITO "29
2 |1/12/2011 | 1/4/2012 Gerente de proyecto X 0,33 DE OCTUBRE LTDA"
TRABAJOS DE OBRA CIVL
PARA AGENCIA
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ESMERALDAS

COQPERATIVA DE
AHORRO Y CREDITO "29
DE OCTUBRE LTDA"

" TRABAJOS DE OBRA CIVL
3 (/1172010 | 1/372012 Gerente de proyecto X 0,33 EN RESTAURACION ¥
READECUACION PARA LA
NUEVA AGENCIA IBARRA
CENTRO
AMPLAICION Y
REMODELACION
EMERGENTE DE LA
INFRAESTRUCTURA
4 [1/12/2011 § 1/7/2013 Residente de obra X 1,58 FISICA DEL HOSPITAL DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS HOSPITAL
EUGENIO ESPEJO EN LA
CIUDAD DE QUITO
INTERVENCION DEL
HOSPITAL EUGENIO
ESPEJO EN LAS AREAS
5 | 6/1/2014 (24/10/2015 Residente de obra X 1,80 DEL LABORATORIO
PATOLOGICO,
LABORATORIO CLINICO,
MORGUE, PISQO TECNICQO
CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL
6 [13/9/2016 [30/10/2017 Residente de obra X 1,13 HOSPITAL QUITO SUR, EN
LA PROVINCIA DE
PICHINCHA
AMPLIACION DE LA
T |4/12/2017 (15/12/2019 Residente de obra X 2,03 PLANTA NOVOPAN DEL
ECUADOR EN ITULCACHI

Total de tiempo

Especifico (afios) oy

El DDL, en la Seccién III Criterios de Evaluacion y Calificacion, sefiala con respecto al Residente de Obra
que debe cumplir con una experiencia minima de 8 afios de ejercicio profesional y 5 afios minimo de
experiencia laboral pertinente; en este sentido el Arquitecto PATRICIO BAUDILLO PIZARRO CASTILLO
cumple con ¢l requerimiento referido.

RESIDENTE DE OBRA INGENIERO CIVIL MAURICIO ENRIQUE VILLANUEVA HOYDS
Tercer Nivel Ingeniero civil Tiempo General {(afios) Observacion
Fecha de la.Obtencmn del 13/4/2000 20,92
Titulo
Detalle de las experiencias evaluadas
No. | Inicie Final Cargo Experl(’etlcla Ti€~!llp(} Contrato
Especifica (afios)
UNIDAD DE ATENCION
INTEGRAL PARA
” . ; ADOLESCENTES
112/2

1 [ 1/2/1997 |15/12/2005 | Superintendente de obra X 8.87 EMBARAZADAS DEL
HOSPITAL GINECO-
OBSTETRICOQ ISIDRO
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AYORA (CERTIFICADO DE
SEMAICA)

INUEVA SEDE SIEMENS EN

2 |10/4:2006 (12/12/2006 | Superintendente de obra X 0,67 LA CIUDA DE
GUAYAQUIL
, ; NUEVO HOSPITAL DEL
3 A0z 11172017 Supenntendente de obra X 4,17 IESS QUEVEDO
Total de tiempo
Especifico (afios) 13,72

El DDL, en la Seccion III Criterios de Evaluacién y Calificacion, sefiala con respecto al Residente de Obra

Ingeniero Civil que debe cumplir con una experiencia minima de 8 afios de ejercicio profesional y 5 afios
minimo de experiencia laboral pertinente; en este sentido ¢l Ing. MAURICIO ENRIQUE VILLANUEVA

HOYOS cumple cen el requerimiento referido.

Adicionalmente, se sefiala que la experiencia del Ing. Villanueva es como de superintendente de obra, por lo
que se concluye que cumple con la experiencia especifica, en virtud de que este cargo es equivalente al cargo

de residente de obra.

EXPERTO EN MEDIO AMBIENTE GUIDO GERARDO TAMAYQ GARCIA
Tercer Nivel Ingeniero ambiental T. General (afios) Observacion
Fecha de 1:1’(')1'\1cnci(m del 16/4/2010 10,90
Titulo
Cuarto Nivel Maestria en recurso hidricos -
Fecha de Iu’(lbtencmn del 5/5/2017 3,84
Titulo
Detalle de 148 experiencias evaluadas
No. | Inicio Final Cargo Mpe”.encm lle.mpn Contrato
Especifica (afios)
CONSTRUCCIONDE LA
1 |24/8/2015 [28/9/2018 Ingeniero ambiental x 3,10 |UNIDAD EDUCATIVA DEL
MILENIO 27 DE FEBRERO
- . | ESCUELA POLITECNICA
2 | 1/1/2016 | 1/6/2016 Especialista ambiental X 0,42 . NACIONAL
| PLANTFICACION DE
PROYECTOS DE
3 | 1/8/2017 [1/12/2017 Especialista ambiental X 0,33 CONSTRUCCION Y
CONSULTORIA
PLANPROCONS CIA LTDA
DOCENTE EN
ADMINISTRACION PARA
Docente Universidad estatal DESASTRES Y GESTION
4 [ 1/4/2019 | 1/9/2020 de Bolivar X 1,42 DE RIESGOS E
INGENIERIA EN RIESGOS
DE DESASTRES
Total de tiempo
Especifico (afos) 527

El DDL, en la Seccion III Criterios de Evaluacion y Calificacién, sefiala con respecto al Experto en Medio

Ambiente, que debe cumplir con una experiencia minima de 4 afios de gjercicio profesional y 2 afos minimo
de experiencia laboral pertinente; en este sentido el Ing. GUIDO GERARDO TAMAYO GARCIA cumple

con el requerimiento referido.
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EXPERTO EN SEURIDAD INDUSTRIAL ¥

SEGURIDAD OCUPACIONAL

VANESSA GABRIELA ESTRELLA AGUILAR

Tercer Nivel

Ingeniera en seguridad vy salud
ocupacional

T. General (afios)

CObservacion

Fecha de la Obtencion del

Titulo 18/9/2015 5,47
Cuarto Nivel Mustf:r_ en prevencion y )
gestion de riesgos

Fecha de la’Obtencmn del 1/7/2610 1,69

Titlo

Detalle de Ias experiencias evaluadas
No. | Inicio Final Cargo Expenpencm Tnimpo Contrato
especifica (aiios)
I |1/1/2016 | 17372018 |, [mgeniora en seguridad - x 2,06 | PROYECTO TORRE 6
industrial y salud ocupacional
Total de tiempo 2,16

Especifico (afios)

El DDL, en la Seccién III Criterios de Evaluacién y Calificacién, sefiala con respecto al Experto En Seuridad
Industrial Y Seguridad Ocupacional que debe cumplir con una experiencia minima de 3 afios de gjercicio

profesional y 2 afios minimo de experiencia laboral pertinente; en este sentido el Ing.

GABRIELA ESTRELLA AGUILAR cumple con el requerimiento referido.

VANESSA

EXPERTO SOCIAL FRANKLIN ABEL RUIZ GUERRERO
Tercer Nivel Sociologo T. General (afios) Observacién
Fecha de la Obtencion
del Titulo 27/11/2015 5,28
Detalle de las experiencias evaluadas
No. | Inicio Final Cargo Exper_lencia. TlEmPo Contrato
Esp. (aiios)
CONSTRUCCIONDE LA
RESIDENCIA DEL ADULTO
i [1/1/2019 [1/7/2019 | Relacionador comunitario x 0,50 N OF ek MMARIA
GUAYALLABAMBA (CERTIFA
SEMAICA)
CONTRUCCION DEL
INSTITUTO TECNICO Y
2 [1/1/2016 |1/1/2018 | Relacionador comunitario X 2,00 TECNOILOGICO SUPERIOR 17
DE JULIO (CERTIFICADO
SEMATICA9
CONTRUCCION DE TRES
CENTROS DE ATENCION
g : . - CIUDADANA EN
3 [1/9/2016 |1/4/2017 | Relacionador comunitario X 0,58 ESMERALDAS, PORTOVIEJO
Y BAHIA DE CARAQUEZ
(CERTIFICA SEMAICA)
Total de tiempo
Especifico (afios) 18
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El DDL, en la Seccién III Criterios de Evaluacidén y Calificacion, sefiala con respecto al Experto Social que
debe cumplir con una experiencia minima de 4 afios de ejercicio profesional y 2 afios minimo de experiencia
laboral pertinente; en este sentido el Socidlogo FRANKLIN ABEL RUIZ GUERRERO cumple con el
requerimiento referido.

EQUIPOS

El Licitante ha demostrado tener acceso a los equipos propuestos en &l respectivo Formulario de acuerdo con
la documentacion anexa se evidencia la disponibilidad para el proyecto, mismos que se detallan a
continuacién, con la observacion del estado del equipe: alquilado o propie, por lo que cumple con el
requerimiento del Documento de Licitacion:

EQUIPOS
Tipo de equipo ¥ caracteristicas Cumple / no cumple Observacidn
; MIXER DE 7 M3 MINIMO Cumple Alquilado
RliTR()EX(‘AVAD(]IJRA DE POTENCIA 85 HP Cumnnl Prooi
MINIMO ) s RN |
EXCAVADORA DE POTENCIA 90 HP MINIMO Cumple Propio {
! VOLQUETA DE 12 TONELADAS MINIMO Cumple Alquilado |

CONCLUSIONES:

Una vez realizado el proceso de evaluacion y comparacién de las ofertas presentadas en el proceso de
Licitacion Internacional N® LPI No: BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 se determina que la informacion no ha
sido divulgada a los Licitantes ni a ninguna otra persona que no esté oficialmente involucrada en el proceso,
de conformidad a lo dispuesto en la [AL 26.1.

De acuerdo con la TAL 28.1 se aplicd las definiciones de desviacién, reserva v omision a efectos de
determinar la no sustancialidad de las mismas conforme lo sefialado en los DDL.

La Comision Técnica utilizé los criterios y metodologias de evaluacion y calificacion posterior, de acuerdo
con lo prescrito en los DDL, de esta manera se realizo el andlisis preliminar de todas las ofertas presentadas,
para proceder a comparar los precios cotizados por los licitantes gue fueron aceptados para efectuar un
examen detallado, calificando a la oferta presentada por el licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR
determinada como la mas baja; en este sentido, ha demestrado en los formularios de su propuesta y demads
documentos evaluados satisfacer los requisitos prescritos en los DDL ofreciendo el costo mds bajo,
cumpliendo con los criterios de calificacion especificados en la Seccion III. Criterios de Evaluaci6n y
Calificacion.

En tal virtud, la Comisién Técnica, resolvié remitir el Informe sobre la evaluacion de las ofertas y
recomendaciones para la adjudicacidén del contrato; adicionalmente se solicita se realice las gestiones
administrativas necesarias a efectos de obtener la No Objecion del Banco Mundial al proceso de evaluacion.
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Cuadro 11. Adjudicacién propuesta del contrato

Licitante cuya oferta responde a lo solicitado v se evaltia
como la mds baja (licitante propuesto para la
adjudicacidn dei contrato)

a) nombre

b} direccién

CONSORCIO FUTURO ECUADOR
Av. Colén E475 y 9 de Octubre, Edificio Paco 5to piso.

2. Si la oferta ha sido presentada por un agente, indicar el
proveedor real
a) nombre
b) direccidn .

3. Si la oferta es de una asociacién en participacion o grupo, | Puentes y Calzadas Infraestructura S.L, Espafiola 50%
indicar todos los participantes, su nacionalidad v la J ) ; .
proporci(c}m(;s esti&a da Sp del contrato yias Sevilla y Martinez Ingenieros C.A. SEMAICA, Ecuatoriana

50%
4, Pais(es) principal(es) de origen de los bienes o materiales
5. Fecha estimada (mes vy afio} de la firma del contrato
Marzo 2021

6. Fecha estimada de la entrega de los bienes en el lugar del

proyecto o plazo estimado de terminacién (meses)
1} meses
Moneda(s) Monto(s) o porcentaje

7. Precio(s) de la oferta leido(s) en voz alta UsD $7.576.500,00

8. Caorrecciones de errores N/A -

9. Descuentos N/A -

10. Otros ajustes N/A -

1. Adjudicacion propuesta N/A $7.576.500,00

12, )

Categoria de los desembalsos 1
LA COMISION TECNICA
;'+ 03] Flemads «lestrénl=onnnte por: LUISA Fimado dlgitalment P OB “:m:%.‘g: T
0% GLORIA ALEXANDRA irriada digitalmente por et el P SR e T e
ﬁﬁ%&i REVELO SANCHEZ NATHALIA ;ﬂf&ﬁ”mw\ ez ilfli_‘rg&agggi ;téiénpt‘ente por: KLEBER VINICIO
G MEZA CALERQ ool bats Hora oficial Ecuador: 08/03/2021 13:48
Presidenta Delegado del 4rea requirente Téenico afin
g q

C.C.: 1713253845 C.C. 0801771700 C.C.: 1718540352




ANEXO 1: VERIFICACION DE OFERTAS

1. Oferta presentada por Anibal Nieto Visquez de la Bandera

23

ANIBAL NIETO VASQUEZ DE LA BANDERA

CUMPLIMIENTO/ REFERENCIA -
ASUNTO BATOS (PAGINA) | OBSERVACION
ANIBAL NIETO
1 | NOMBRE OFERENTE VASQUEZ DE LA
BANDERA
2 | EMPRESA CONSITUIDA NO CUMPLE Persona natural
Presenta el
FORMULARIO DE DECLARACION DE .
3 | MANTENIMIENTO DE LA OFERTA COMEBEE i perio sin
4 | PRESUPUESTO $7.245.357.60 Noingica st incluye
5 [ PRECIO FINAL CON DESCUENTO $ 7.245.357.60
6 |CARTA DE LA OFERTA CUMPLE 874
Porcentajes de
hitos con error.
7 | MODELO DE PROGRAMA DE ACTIVIDADES NO CUMPLE 879 Ne seiiala valores
en la columna del
monto
No presenta datos
8 | FORMULARIO PER-1 PERSONAL CLAVE NO CUMPLE 893 Nealprgsents sy
personal técnico
clave |
"ORMUL ER-2 CV Y DECLARACION ‘
g il hd - b NO CUMPLE 895 No presenta datos |
10 | EQUIPOS NO CUMPLE 898 No presenta datos
[1 | ORGANIZACION DEL LUGAR DE LAS OBRAS CUMPLE 900
12 | DESCRIPCION DE METODOS y CUMPLE 924
13 | FORMULARIO DE MOVILIZACION NO CUMPLE 929 No presenta datos
14 | FORMULARIO DE CONSTRUCCION CUMPLE 930
ESTRATEGIAS DE GESTION Y PLANES DE
15 EIECUCION AS NO CUMPLE 934 No presenta datos
FORMULARIO DE LAS NORMAS DE No presenta datos
16 | CONDUCTA DEL PERSONAL DEL NO CUMPLE 935 No firma el
CONTRATISTA (AS) formulario
APENDICE 1 AL FORMULARIO DEL CODIGO
17 | bE conpUCTA CUEEEE .
FORMULARIO ELI - 1.1: FORMULARIO DE
1% | INFORMACION SOBRE EL LICITANTE HO.SUMELE il No pissenta dutos |
FORMULARIQ ELI-1.2: FORMULARIC DE |
19 | INFORMACION PARA LICITANTES DE UNA NO CUMPLE 943 No presenta datos
APCA
FORMULARIO CON - 2: HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS, LITIGIO
20 PENDIENTE DE RESOLUCION Y NO CUMPLE %45 No presenta datos
ANTECEDENTES DE LITIGIOS .
FORMULARIO CON - 3: DECLARACION DE
21 | CUMPLIMIENTC DE REQUISITOS NO CUMPLE 949 No presenta datos

AMBIENTALES Y SOCIALES
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FORMULARIO CCC: COMPROMISOS 1

22 | CONTRACTUALES VIGENTES / OBRAS EN NO CUMPLE | 952 No presenta datos

EJECUCION

23

FORMULARIO FIN - 3.1: SITUACION Y
RESULTADOS FINANCIEROS NO CUMPLE 953 No presenta datos

24

FORMULARIO FIN — 3.2: FACTURACION
MEDIA ANUAL DE CONSTRUCCION NYCUNHEE ik No presenta datos

25

FORMULARIO FIN — 3.3: RECURSOS
FINANCIEROS NO CUMPLE 7 956 No presenta datos

26

FORMULARIJO EXP — 4.1: EXPERIENCIA
GENERAL EN CONSTRUCCION NO CUMPLE 957 No presenta datos

27

FORMULARIO EXP - 4.2 (A): EXPERIENCIA

ESPECIFICA EN CONSTRUCCION Y GESTION NO CUMPLE 938 No presenta datos
DE CONTRATOS

28

FORMULARIO EXP — 4.2 (B): EXPERIENCIA EN
CONSTRUCCION EN ACTIVIDADES CLAVE NO CUMFPLE 260 No presenta datos

29

FORMULARIO EXP 4.2 (C): EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN LA GESTION DE ASPECTOS NO CUMPLE 962 No presenta datos
AS

El licitante Anibal Nieto Viasquez de la Bandera, presentd su oferta en su condicién de persona natural; al
respecto el numeral 4.1 Licitantes Elegibles de las Instruccipnes a los Licitantes (IAL) de los Documentos de
Licitacion (DDLY}, dispone el llamado a la Licitacién LPI No: BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 Construccitn de
la Repotenciacién UE Angel Polibio Chavez en la parroquia Angel Polibio Chévez cantén Guaranda
provincia de Bolivar, en los siguientes términos:

“4.1 Un Licitante puede ser una firma que sea una entidad privada, o un ente gubernamental (conforme a
lo dispuesto en la IAL 4.3) o cualquier combinacion de estas en forma de una Asociacién en Participacion,
Consorcio o Asociacion (APCA} al amparo de un convenio existente o con la intencion de celebrar un
convenio de esta fndole expresadu en una carta de infencidn. (...)".

En consecuencia, la oferta presentada por el licitante es rechazada por no cumplir con la Verificacion,
Elegibilidad, Integridad y no responder al requerimiento del DDL, por cuanto el Licitante es una persona

natural.

2. Oferta presentada por el CONSORCIO ORION

CONSORCIO ORION

CUMPLIMIENTQ/ | REFERENCIA
ASUNTO S ATDS (PAGINA) OBSERVACION

1 | NOMBRE OFERENTE CONSORCIO ORION
2 | EMPRESA CONSITUIDA CUMPLE 734

FORMULARIO DE DECLARACION DE
3 | MANTENIMIENTO DE LA OFERTA CUMPLE 8
4 | PRESUPUESTO $ 7.791.905,52 2 SINIVA
5 | PRECIO FINAL CON DESCUENTO 7.791.905,52 2
6 | CARTA DE LA OFERTA CUMPLE 1
7 | MODELO DE PROGRAMA DE ACTIVIDADES CUMPLE 4
8 | FORMULARIO PER-1 PERSONAL CLAVE CUMPLE 10

FORMULARIO PER-2 CV Y DECLARACION
9 | PERSONAL CUMPLE 13
10 | EQUIPOS CUMPLE 114
11 | ORGANIZACION DEL LUGAR DE LAS OBRAS CUMPLE 139
12 | DESCRIPCION DE METODOS CUMPLE 147
13 | FORMULARIQ DE MOVILIZACION CUMPLE 165
14 | FORMULARIO DE CONSTRUCCION CUMPLE 171




ESTRATEGIAS DE GESTION Y PLANES DE

25

PERSONAL

A )
15 | o e orAn o CUMPLE 175
FORMULARIO DE LAS NORMAS DE
16 | CONDUCTA DEL PERSONAL DEL CUMPLE 208
CONTRATISTA (AS)
APENDICE | AL FORMULARIO DEL CODIGO
17 | A e CUMPLE 211
FORMULARIO ELI — 1.1; FORMULARIO DE
18 | INFORMACION SOBRE EL LICITANTE EUMEEE 212
FORMULARIO ELI - 1.2: FORMULARIO DE
19 | INFORMACION PARA LICITANTES DE UNA CUMPLE 215
APCA
FORMULARIO CON - 2; HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS, LITIGIO Presenta formulario
20 | pENDIENTE DE RESOLUCION Y i ELD it infortncien
ANTECEDENTES DE LITIGIOS .
FORMULARIO CON - 3: DECLARACION DE
21 | CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS CUMPLE 307
AMBIENTALES Y SOCIALES
FORMULARIO CCC: COMPROMISOS
22 | CONTRACTUALES VIGENTES / OBRAS EN CUMPLE 311
EJECUCION
FORMULARIO FIN — 3.1: SITUACION Y
23 | RESULTADOS FINANCIEROS SOMEEE =
FORMULARIO FIN — 3.2: FACTURACION .
24 | MEDIA ANUAL DE CONSTRUCCION CUMFLE 573
FORMULARIO FIN — 3.3: RECURSOS )
25 | FORMULARIO CUMPLE 575
FORMULARIO EXP - 4.1; EXPERIENCIA
26 | GENERAL EN CONSTRUCCION EUMPLE e
FORMULARIO EXP — 4.2 (A): EXPERTENCIA
27 | ESPECIFICA EN CONSTRUCCION Y GESTION CUMPLE 716
DE CONTRATOS
FORMULARIO EXP — 4.3 (B): EXPERIENCIA EN
28 | ~ONSTRUCCION EN ACTIVIDADES CLAVE CUMPLE 721
FORMULARIO EXP 4.2 (C): EXPERIENCIA
29 | ESPECIFICA EN LA GESTION DE ASPECTOS CUMPLE 723
AS
3. Oferta presentada por el CONSORCIO FUTURO ECUADOR
CONSORCIO FUTURO ECUADOR
CUMPLIMIENTO/ | REFERENCIA | OBSERVACION
ey DATOS | PAGINA) |
CONSORCIO FUTURO
| | NOMBRE OFERENTE St
3 | EMPRESA CONSITUIDA CUMPLE 91
FORMULARIO DE DECLARACION DE
3 | MANTENIMIENTO DE LA OFERTA CERAEEE i
1 | PRESUPUESTO $7.576.500.00 5
5 | PRECIO FINAL CON DESCUENTO $7.576.500.00 5
6 | CARTA DE LA OFERTA CUMPLE 5
7 |MODELO DE PROGRAMA DE ACTIVIDADES CUMPLE | 1 o
| 8 FORMULARIO PER-1 PERSONAL CLAVE CUMPLE 21
5 | FORMULARIO PER-2 CV Y DECLARACION p—— "
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10

EQUIPQS

CUMPLE

385

11

ORGANIZACION DEL LUGAR DE LAS OBRAS

CUMPLE

435

12

DESCRIPCION DE METODOS

CUMPLE

441

13

FORMULARIO DE MOVILIZACION

CUMPLE

449

14

FORMULARIO DE CONSTRUCCION

CUMPLE

455

15

ESTRATEGIAS DE GESTION Y PLANES DE
EJECUCION AS

CUMPLE

465

FORMULARIC DE LAS NORMAS DE
CONDUCTA DEL PERSONAL DEL
CONTRATISTA (AS)

CUMPLE

475

No esta firmado

APENDICE 1 AL FORMULARIQ DEL CODIGO
DE CONDUCTA

CUMPLE

481

FORMULARIO ELI - |.1: FORMULARIO DE
INFORMACION SOBRE EL LICITANTE

CUMPLE

487

19

FORMULARIO ELT - |.2: FORMULARIO DE
INFORMACION PARA LICITANTES DE UNA
APCA

CUMPLE

497

20

FORMULARIO CON - 2: HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS, LITIGIO
PENDIENTE DE RESOLUCION Y
ANTECEDENTES DE LITIGIOS

CUMPLE

727

21

FORMULARIO CON - 3: DECLARACION DE
CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
AMBIENTALES Y SOCIALES

CUMPLE

733

22

FORMULARIO CCC: COMPROMISOS
CONTRACTUALES VIGENTES / OBRAS EN
EJECUCION

CUMPLE

739

23

FORMULARIO FIN — 3.1: SITUACION Y
RESULTADOS FINANCIEROS

CUMPLE

1421

24

FORMULARIO FIN - 3.2: FACTURACION
MEDIA ANUAL DE CONSTRUCCION

CUMPLE

219%

25

FORMULARIO FIN - 3.3; RECURSOS
FINANCIERQS

CUMPLE

2205

26

FORMULARIO EXP —4.1; EXPERIENCIA
GENERAL EN CONSTRUCCION

CUMPLE

2215

27

FORMULARIO EXP —-4.2 (A): EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN CONSTRUCCION Y GESTION
DE CONTRATOS

CUMPLE

2555

28

FORMULARIO EXP — 4.2 (B): EXPERIENCIA
EN CONSTRUCCION EN ACTIVIDADES
CLAVE

CUMPLE

3047

29

FORMULARIO EXP 4.2 (C): EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN LA GESTION DE ASPECTOS
AS

SIN FIRMA

3223

ACLARACION

El Consorcio presenta el Formulario de las Normas de Conducta del Personal del Contratista (AS) Ilenando
los espacios correspondientes, pero no estd firmado por el Representante autorizado del Licitante, no acatando
lo sefialado en el encabezado del Formulario que determina del el Licitante debe firmar y presentar el
formulario de Normas de Conducta como parte de su Oferta, sefialando en su lugar lo siguiente: “Observacidn

se

llenard una vez se adjudique la obra”.

La Comision Téenica, en aplicacién a lo sefialado en el numeral 28. Desviaciones, reservas y omisiones de las
Instrucciones a los Licitantes, considerd como una desviacién no importante ni sustancial y de conformidad
con lo dispuesto en la [AL 27.1 de los Documentos de Licitacién Piblica Interacional No. BIRF-8542-1PI-
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0B-2020-019 para la "CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UE ANGEL POLIBIO CHAVEZ
EN LA PARROQUIA ANGEL POLIBIO CHAVEZ CANTON GUARANDA PROVINCIA DE BOLIVAR",
en consenso de sus miembros resolvid el dia 25 de febrero de 2021 solicitar la siguiente aclaracién al
Consorcio Futuro Ecuador:

“En relacion con el Formulario de las Normas de Conducta del Personal del Contratista (AS), ubicado en la
pag. 475 de su oferta, se solicita al representante autorizado del Consorcio Futuro Ecuador certifique estar
de acuerdo con el texto del referido formulario, debido a que la nota inserta al final de este se entiende como
un condicionamiento, cuando las firmas requeridas en el Documento de Licitacién del proceso son
incuestionables”.

Se concedio un plazo de 24 horas a efectos de que el Licitante enfregue su aclaracion hasta las 15h30 del
viernes 26 de febrero de 2021.

En efecto el Licitante entregd la aclaracion solicitada dentro del plazo establecido, por lo que, se continta con
el proceso de calificacién. {Documentacion que forma parte habilitante del expediente del proceso).




MINISTERIO DE EDUCACION

Memorando Nro. MINEDUC-UEM-2021-00271-M
Quito, D.M., 07 de mayo de 2021

PARA: Sr. Abg. José Roberto Sandoval Merchén
Subsecretario de Administracién Escolar

ASUNTO: Solicitud de continuar con el proceso de adjudicacidn del contrato,
correspondiente al proceso de Licitacién Publica Internacional No.
BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 para la "Construccién de la Repotenciacién
UE Angel Polibio Chévez en la parroquia Angel Polibio Chdvez cantén
Guaranda provincia de Bolivar”.

De mi consideracion:

Mediante resolucidén Nro. MINEDUC-SAE-2020-00096-R, de fecha 28 de diciembre
2020, se indica: “(...) Articulo 2.- Aprobar los documentos (pliegos) del proceso de
Licitacién Publica Internacional No. BIRF-8542-LPI-0B-2020-019 cuyo objeto es la
"Construccién de la Repotenciacion UE Angel Polibio Chdvez en la parroquia Angel
Polibio Chdvez cantén Guaranda provincia de Bolivar”, para el Proyecto PARECF,
financiado con recursos provenientes del Contrato de Préstamo Nro. BIRF-8542-EC
(...)". de la misma manera se designé a la Comisién Técnica, conformada por: Gloria
Alexandra Revelo Sanchez, Analista de Adquisiciones, en calidad de Presidenta; como
delegada del rea requirente, Luisa Nathalia Meza Calero, Asistente de Equipamiento; ¥
en calidad de técnico afin, Kleber Vinicio Itaz Alcuacer, Analista de Infraestructura,
quienes sefialan lo siguiente:

“Mediante memorando Nro. MINEDUC-UEM-2021 -00133-M, de fecha 12 de marzo
2021, la gerencia de Proyecto Nueva Infraestructura Educativa, remite a la Gerencia
para la Administracion del Portafolio de Créditos Externos el Informe de evaluacion de
ofertas del proceso de Licitacion Piiblica Internacional No.
BIRF-8542-LPI-0B-2020-019 para la "Construccién de la Repotenciacion UE Angel
Polibio Chdvez en la parroquia Angel Polibio Chdvez canton Guaranda provincia de
Bolivar”, a efectos, “(...) de que se realice el tramite administrativo para obtener la No
Objecidn del Banco Mundial al proceso de evaluacion y continuar con el procedimiento
de Ley correspondiente’.

Mediante memorando Nro. MINEDUC-GAPC-2021-0132-M de 30 de marzo de 2021, la
Gerencia para la Administracién del Portafolio de Créditos Externos, remite la No
Objecion del Banco Mundial al Informe de Evaluacidn de Ofertas para el Proceso Nro.
BIRF-8542-LPI-OB-2020-019, y anexa el Oficio-EC-8542-2021-464 de 26 de marzo de
2021, suscrito por el sefior Ciro Avitabile, Gerente de Proyecto Prdctica Global de
Educacion, que expresa, la No Objecion al informe de evaluacion de ofertas para fa
construccién de la repotenciacion de la UE Angel Polibio Chdvez. Proyecio Apove a la
Reforma Educativa en Circuitos Focalizados - Convenio de Préstamo No. 8542-EC, en
los siguientes términos:

N7 EL
Direccidn: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. - ¥ oo
Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuator ZM 5 :,.i\.a S‘E'BI'ICEJ%NOOS
Teléfono: 5083-2-398-1300 - www.educacion.gob.ec e A . -
firmada L por Quipix ‘% £ g




MINISTERIO DE EDUCACION

Memorando Nro, MINEDUC-UEM-2021-0027I-M
Quito, D.M., 07 de mayo de 2021

“Sobre la base de la informacién proporcionada, el equipo del Banco Mundial no tiene
objecion a la recomendacidn del Comité de Evaluacion de adjudicar el contrato a los
licitantes calificados que presentaron las ofertas mds bajas evaluadas v cumplen
sustancialmente los requisitos, con las condiciones siguienies;

Descripcion del Contrato Nombre de la Firma JPaz’s lMonea'a’Monm

I i — T 7
CONSTRUCCION DE LA i‘g;%é | |
REPOTENCIACION NGENIEROS CA ’Ecuador |
UEANGEL ) LTEMA[CA I
POLIBIO CHAVEZ EN LA USD  1$7576.500.00
PARROQUIA ANGEL POLIBIO |, | o
CHAVEZ CANTON GUARANDA CALZADAS

Z = |

PROVINCIA DE BOLIVAR INFRAESTRUCTURA ESPaiia

SL, ! ,

Puede finalizar v firmar el contrato con el proveedor por un monto no superior a USD
7'576.500,00. Solicitamos remita un efemplar de la Garantia de Desemperio junto con
una declaracion de que los Términos ¥ las Condiciones del contrato no difieren de lo
establecido en los documentos de licitacidn, Adicionalmente, sugerimos verificar lo
legitimidad de la garantia de cumplimiento con el banco emisor antes de Ia Jirma del
contrato. Por iltimos, debe enviar un efemplar del contrato firmado al Banco Mundial
antes de solicitar o efecruar cualquier pago en el marco de este contrato. {...})"

Por lo expuesto, v de conformidad a lo dispuesto en ol numeral 40 y siguientes del
Documento de Licitacion, que disponen:

“40. Notificacién de la Adjudicacion

40.1 Antes de la expiracion del periode de valider de las Ofertas, el contratante
notificard por escrito al Licitante seleccionado que su Oferta ha sido aceptada utilizando
la carta de aceptacién incluida en los Formularios del Contrato. Al mismo tiempo, el
Contratante notificard los resultados de la licitacion al resto de los Licitantes y publicard
en UNDB en linea los resultados que indiquen los nilmeros de la Oferta v el lote
(contrato), y la siguiente informacion:

40.2 Mientras se prepara ¥ perfecciona un contrato Jormal, la notificacién de
adjudicacicn constituird un Contrato vinculante

Direccion: Av. Amazonas N34-451 ¥ Av, Atahusips,
Cadige postal: 170507 / Quito-Ecuador
Teléfono: 593-2-396-1300 - wwrw.edlicecion.gob.co

; TRgp~E|
woNeny W3 GOBIERNO
¥ & Sz, DE TODOS

* Documento frmada slechdnicamente par Quipux



MINISTERIO DE £EDUCACION

Memorando Nre. MINEDUC-UEM-2021-00271-M
Quito, D.M., 07 de mayo de 2021

40.3 El Contratante responderd prontamente por escrito a todos los Licitantes cuyas
Ofertas no hayan sido seleccionadas y que, coR posterioridad a la notificacién de la
adjudicacion segiin la IAL

40.1, soliciten por escrito las razones por las cuales sus Ofertas no fueron
seleccionadas.

41. Firma del Contrato

4]1.1 Inmediatamente después de la notificacion, el Contratanie enviard el Convenio
Contractual al Licitante seleccionado (... )

En este sentido, solicito muy comedidamente, y de estar de acuerdo, se sirva disponer la
adjudicacién del "comntrato; asf-mistio su publicacion y la respectiva nofificacion al
licitante adjudicado, a efectos de continuar con el procedimiento de Ley.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Gloria Alexandra Revelo Sanchez
ANALISTA DE ADQUISICIONES

Anexos:
- mineduc-uem-2021-00133- _(1)_envia.ndo_informe_de_evaluacién.pdf
- mineduc_l32_oﬁci0-ec-8542~2021-464_no_ubj ecién_evaluacion_ofertas_ue_npch.pdf
E informc_dc#e\'uluaciOn_versién_ﬁnal_08_03_202 1-signed_l_signed0148674001 620414000 .rar
- memo__envin_informc_no_objeciOn_a_evaluaciOn.pdf

Copia:
Sra. Arq. Alejandra Lucia Larrea Eguiguren
Gerente de Proyecto 1

Luisa Nathalia Meza Calero
Asistente Equipamiento Educativo

Kleber Vinicio Itaz Alcuacer
Analista de Infraestructura

1% FLemade aluyirds jcaddite p
GLORIA ALEXANDRA
REVELO SANCHEZ

Direccién: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahuakpa.
Cadigo postal: 170507 / Quito-Ecuador
Telétono: 533-2-396-1300 - www.educacion.gob.ec

+ Documenta firmade slectrnicaments por Quipux
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Memorando Nro. BIRF-8542-LPN-OB-2019-012 -005-M
Quito, D.M., 12 de abril de 2021

PARA
SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACION ESCOLAR

ASUNTO: Solicitud de continuar con el proceso de adjudicacién del contrato,
correspondiente al proceso de Licitacién Publica Internacional No. BIRF-8542-LP1-OB-
2020-019 para la "Construccién de la Repotenciacion UE A'ngf:i Polibio Chdvez en la
parroquia Angel Polibio Chdvez canion Guaranda provincia de Bolivar".

De mi consideracion:

Mediante resolucién Nro. MINEDUC-SAE-2020-00096-R, de fecha 28 de diciembre
2020, se indica: “(..) Ariiculo 2.- Aprobar los documentos (pliegos) del proceso de
Licitacién Publica Internacional No. BIRF-8542-LPI-0B-2020-01 9 cuyo objeto es la
"Construccion de la Repotenciacion UE Angel Polibio Chdvez en la parroquia Angel
Polibio Chdvez cantén Guaranda provincia de Bolivar”, para el Proyecto PARECF,
financiado con recursos provenienies del Contrato de Préstamo Nro. BIRF-8542-EC

()"

Mediante memorando Nro. MINEDUC-UEM-2021-00133-M, de fecha 12 de marzo
2021, la gerencia de Proyecto Nueva Infraestructura Educativa, remite a la Gerencia para
la Administracion del Portafolio de Créditos Externos el Informe de evaluacion de ofertas
del proceso de Licitacién Publica Internacional No. BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 para
la "Construccion de la Repotenciacion UE Angel Polibio Chavez en la parroquia Angel
Polibio Chavez cantén Guaranda provincia de Bolivar", a efectos, “(...) de que se reaiice
el trémite administrativo para obtener la No Objecion del Banco Mundial al proceso de
evaluacién y continuar con el procedimiento de Ley correspondiente”.

Mediante memorando Nro. MINEDUC-GAPC-2021-0132-M de 30 de marzo de 2021, la
Gerencia para la Administracion del Portafolio de Créditos Externos, remite la No
Objecién del Banco Mundial al Informe de Evaluacion de Ofertas para el Proceso Nro.
BIRE-8542-LPI-OB-2020-019, y anexa el Oficio-EC-8542-2021-464 de 26 de marzo de
2021, suscrito por el sefior Ciro Avitabile, Gerente de Proyecto Practica Global de
Educacion, que expresa, la No Objecion al informe de evaluacién de ofertas para la
construccion de la repotenciacion de la UE Angel Polibio Chavez. Proyecto Apoyo ala
Reforma Educativa en Circuitos Focalizados - Convenio de Préstamo No. 8542-EC, en
los siguientes términos:

“Spbre la base de la informacion proporcionada, el equipo del Banco Mundial no tiene
objecién a la-recomendacion del Comité de Evaluacién de adjudicar el contrato a los
licitantes calificados que presentaron las ofertas mds bajas evaluadas y cumplen
sustancialmente los requisitos, con las condiciones siguientes:




Descripcion del Nombre de la Firma | Pajs Moneda | Monto
Contrato

CONSTRUCCION | SEVILIA Y Ecuador | USD $7576.500,00
DE L4 MARTINEZ

REPOTENCIACION | INGENIEROS C4

UE ANGEL SEMAICA

POLIBIO CHAVEZ

EN LA PUENTES ¥ Esparia

PARROQUIA CALZADAS

ANGEL POLIBIO | INFRAESTR UCTURA
CHAVEZ CANTON | SI

GUARANDA
PROVINCIA DE
BOLIVAR

Puede finalizar y firmar el contrato con el proveedor por un monto no superior a USD
7'576.500,00. Solicitamos remita un efemplar de la Garantfa de Desemperio junto con
una declaracién de que los Términos ¥ las Condiciones del contrato no difieren de lo
establecido en los documentos de licitacién, Adicionalmente, sugerimos verificar la
legitimidad de la garantia de cumplimiento con el banco emisor antes de Ia Jirma del
contrato. Por iltimos, debe enviar un ejemplar del contrato firmado al Banco Mundial
antes de solicitar o efectuar cualquier pago en el marco de este contrato, (.)”

Por lo expuesto, y de conformidad a Io dispuesto en el numeral 40 y siguientes del
Documento de Licitacion, que disponen:

"40. Notificacion de la Adjudicacién

40.1 Antes de la expiracion del periodo de validez de las Ofertas, el contratante notificard
por escrito al Licitante seleccionado que su Oferta ha sido aceptada utilizando la carta
de aceptacion incluida en los Formularios del Contrato. Al mismo tiempo, el Contraiante
notificard los resultados de la licitacién al resto de los Licitantes y publicard en UNDR
en linea los resultades que indiquen los niimeros de Ig Oferta y el lote (contrato), y la
siguiente informacion.

40.2 Mientras se prepara y perfecciona un contrato Jormal, la notificacion de
adjudicacion constituird un Contrato vinculante

40.3 El Contratante responderd prontamente por escrito a todos los Licitantes cuyas
Ofertas no hayan sido seleccionadas Y que, con posterioridad a la notificacion de la
adjudicacién segiin la 41,

40.1, soliciten por escrito las razones por las cuales sus Ofertas no Jueron seleccionadas.
41, Firma del Contrato

41.1 Inmediatamente después de la notificacion, el Contratante enviarda el Convenio
Contractual al Licitante seleccionado”.



Se solicita muy comedidamente, y de estar de acuerdo, se sirva disponer la adjudicacion
del contrato, asi mismo su publicacion y la respectiva notificacion al licitante adjudicado,
a efectos de continuar con el procedimiento de Ley.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Gloria Alexandra Revelo Sanchez ) Luisa Nathalia Meza Calero
PRESIDENTE DE LA COMISION DELEGADA DEL AREA REQUIRENTE

ez,

Klgber Vinicio Itag Alcuacer
TECNICO A AFIN







MINISTERIC DE EDUCACION

Memorando Nro. MINEDUC-GAPC-2021-0132-M

Quito, D.M., 30 de marzo de 2021

PARA: Sra. Arq. Alejandra Lucia Larrea Eguiguren
Gerente de Proyecto 1

ASUNTO: En respuesta a los memorandos Nro. MINEDUC-UEM-2021-00133-M &
MINEDUC-UEM-2021-00166-M, No-Objecidn del Banco Mundial al Informe de Evaluacion
de Ofertas para el Proceso Nro. BIRF-8542-LPI-0B-2020-019, Repotenciacién de la Unidad
Educativa Angel Polibie Chivez (Proyecto PARECF).

De mi consideracion:

A través del presente, me permite dar respuesta al memorando Nro. MINEDUC-UEM-2021-00133-M del 12 de
marzo de 2021, mediante el cual remite el informe de evaluacién de ofertas para el Proceso Nro.
BIRF-8542-1L.PN-OB-2019-019, para la Construccion de la Repotenciacion UE Angel Polibio Chdvez en la
parroguia Angel Polibio Chdvez cantén Guaranda provincia de Bolivar.

Al respecto, habiéndose realizado las gestiones pertinentes, se pone en su conocimiento el siguiente
pronunciamiento emitido por el Banco Mundial mediante oficio Nro. EC-8542-2021-464 del 26 de marzo de
2021.

“(...) Sobre la base de la informacion proporcionada, el equipo del Banco Mundial no tiene objecidn a la
recomendacidn del Comité de Evaluacion de adjudicar el contrato a los licitantes calificados que presentaron
las ofertas mds bajas evaluadas y cumplen sustancialmente los requisitos, con las condiciones siguientes:

Descripeion del Contrate N ‘ﬁombre dele Firma Jfa_’z.g_ )Moned_a{._’l/lontg
EVILLA Y MARTINEZ ~ [Eo"ador
CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UEINGENIEROS CA
NGEL POLIBIO CHAVEZ EN LA PARROQUIA SEMAICA UsD )
{NGEL POLIBIO CHAVEZ CANTON $7°576.500.0
GUARANDA PROVINCIA DE BOLIVAR 'f’UENTES YCALZADAS oo, 0
NFRAESTRUCTURA SL

{...) debe enviar un ejemplar del comtrato firmado al Banco Mundial antes de solicitar o efectuar cualquier
pago en el marce de este contrato // De acuerdo cor los requisitos de los reglamentos aplicables, debe publicar
la informacidn sobre la adjudicacion del contrato en un plazo de dos semanas”.

Asimismo, en atencion al memorando Nro, MINEDUC-UEM-2021-00166-M del 25 de marzo de 2021, en el
cual pone a consideracién la propuesta de reduccion de plazo para la ejecucidn de obra de esta unidad educativa,
se informa que el Banco Mundial se encuentra analizando esta alternativa.

Se adjunta al presente la comunicacién emitida por ek Organismo Internacional, para su consideracidn y fines
consiguientes.

Atentamente.

Documento firmado electronicamnente

Carlos Ivan Carrera Noritz
GERENTE PARA LA ADMINISTRACION DEL PORTAFOLIO DE CREDITOS EXTERNOS

W hae g
Direccion: Av. Amazenas N34-451 y Av. Atahualpa. - :r- » :,g_ . W f%lelERN o
Cadigo postal: 170507 / Qulic-Ecuador Mw z (e o 2t DE TODOS
Telétonio: 593-2-396-1300 - www.educacion.gob.ec = y -
fvmade i por Quipux !




MINISTERIO DE EDUCACION

Memorando Nro. MINEDUC-GAPC-2021-0132-M

Quito, D.M., 30 de marzo de 2021

Anexos:
- mineduc-uem-2021-0013 3-m_(remisiénwinfanne_de_evaluaci6n_0fertas_0bmwue_npch).pdf
- mineduc-uem-2021-00 166—m_(pmpuesta_reducr:ic’m_p] azos_ue_apch).pdf
- oficio-ec-8542-2021-464 nob_evaluacion_ofertas_ue_apch.pdf

Copia:
Sr. Abg. José Roberto Sandoval Merchin
Subsecretario de Administracién Escolar

Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacién

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF

3218

Direceidn: Av. Amazonas M34-451 y Av. Atghuaipa.
Cadigo postal: 170507 / Quite-Ecuador
Tetéfong: 593-2 -1300 - www.educacion.gob.ec

* Documenta firmade slecirdnicaments por Quigux

, DE TODOS
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@ BANCO MUNDIAL

Quito, 26 de marzo de 2021
Oficio-EC-8542-2021-464

Sefiora

Carolina Merizalde

Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién del Proyecto Banco Mundial
Coordinacién General de Planificacion

Ministerio de Educacion

Ciudad

Estimada Sefiora Merizalde,

Ref.: No Objecion al informe de evaluacion de ofertas para la construccion de la
repotenciacion de la UE Angel Polibio Chdvez. Proyecto Apoyo a la Reforma Educativa
en Circuitos Focalizados - Convenio de Préstamo No. 8542-EC

Hemos examinado ¢l informe de evaluacién antes mencionado, correspondiente al
proceso BIRF-8542-LPN-OB-2020-019, Construccion de la Repotenciacion de la Unidad
Educativa Angel Polibio Chdvez, Cantén Guaranda, Provincia de Bolivar. Los
documentos fueron recibidos el 16 de marzo de 2021.

Sobre la base de la informacién proporcionada, el equipo del Banco Mundial no
tiene objecién a la recomendacion del Comité de Evaluacién de adjudicar el contrato a los
licitantes calificados que presentaron las ofertas mas bajas evaluadas y cumplen
sustancialmente los requisitos, con las condiciones siguientes:

Descripcion del Contrato Nombre de la firma Pais |[Moneda Monto
CONSTRUCCION DE LA SEVILLA Y Ecuador | USD |$ 7°576.500,00
REPOTENCI}}CION UE ANGEL MARTINEZ °
POLIBIO CHAVEZ EN LA INGENIEROS CA
PARROQUIA ANGEL POLIBIO SEMAICA
CHAVEZ CANTON GUARANDA .
PUENTES Y Espaiia
PROVINCIA DE BOLIVAR CALZADAS
INFRAESTRUCTURA
SL

Puede finalizar y firmar el contrato con el proveedor por un monto no superior a
USD 7°576.500,00. Solicitamos remita un ejemplar de la Garantia de Desempefio junto
con una declaracién de que los Términos y las Condiciones del contrato no difieren de lo
establecido en los documentos de licitacion. Adicionalmente, sugerimos verificar la
legitimidad de la garantia de cumplimiento con el banco emisor antes de la firma del
contrato. Por tltimos, debe enviar un ejemplar del contrato firmado al Banco Mundial antes
de solicitar o efectuar cualquier pago en el marco de este contrato.

Av. 6 de Diciembre y Boussingault, Edificio Torre 6, Piso 13, Quito, Ecuador
Tel. (593-2) 294-3600
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De acuerdo con los requisitos de los reglamentos aplicables, debe publicar la
informacion sobre la adjudicacion del contrato en un plazo de dos semanas. Las
notificaciones de adjudicaciones de contratos procesadas a través de este sistema ge
publicardn automaticamente en UNDB Online y ¢l sitio web externo del Banco Mundial,
después de recibir la no objecién del Banco Mundial,

Vale la pena recordar que, considerando que los procesos de adquisiciones para la
construccién de repotenciaciones de las Unidades Educativas se estin realizando de forma
paralela y que un mismo oferente puede ser adjudicado en varios procesos, se recomienda
que el proyecto verifique que el oferente seleccionado posea las calificaciones y capacidad
para asumir las obras propuestas de forma paralela, incluyendo personal y equipos
propuestos, antes de proceder a la adjudicacion para dichos casos.

El Equipo del Banco queda a su entera disposicidn para cualquier consulta
adicional,

Atentamente,

Lo A NN

Ciro Avitabile
Gerente de Proyecto
Practica Global de Educacién

Av. 12 de Octubre 1830 y Cordero, Edif. World Trade Center, Torre B, Piso 13, Quito, Ecuador
Tel. {593-2) 294-3600



MINISTERIO DE EDUCACION

Memorando Nro. MINEDUC-UEM-2021-00133-M

Quito, D.M., 12 de marzo de 2021

PARA: Carlos Ivan Carrera Noritz
Gerente Para la Administracion del Portafolio de Creditos Externos

ASUNTO: Informe de Evaluacién de Ofertas del Proceso de Licitacién Piblica
Internacional No. BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 para la Construccién de la
Repotenciacién UE Angel Polibio Chévez

De mi consideracién:

En relacién al proceso de Licitacién Publica Internacional No.
BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 para la "Construccién de la Repotenciacién UE Angel
Polibio Chévez en la parroquia Angel Polibio Chévez cantén Guaranda provincia de
Bolivar", la Comisidn Técnica remite el Memorando N° CT-GPNIE-002-2021, en el que
sefiala lo siguiente:

“En relacibn con el proceso de |Licitacion Piblica Internacional No.
BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 para la "Construccidn de la Repotenciacion UE Angel
Polibio Chdvez en la parroguia Angel Polibio Chdvez canton Guaranda provincia de
Bolivar", la Comisién Técnica designada para el efecto, adjunta el Informe de
Evaluacion de Ofertas, y sefiala lo siguiente:

(...) Una vez realizado el proceso de evaluacién y comparacidn de las ofertas
presentadas en el proceso de Licitacion Publica Internacional N°LPI No:
BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 se determina que la informacién no ha sido divulgada a
los Licitantes ni a ninguna otra persona que no esté oficialmente involucrada en el
proceso, de conformidad a lo dispuesto en la IAL 26.1.

De acuerdo con la IAL 28.1 se aplici las definiciones de desviacion, reserva vy omision a
efectos de aplicar los criterios de evaluacion alineados a los DDL.

La Comision Técnica utilizd los criterios y metodologias de evaluacion de acuerdo con lo
prescrito en los DDL, de esta manera se verificé la oferta CONSORCIO FUTURO
ECUADOR y se procedid a analizar el precio cotizado, constatando que cumple
sustancialmente con los requisitos de acuerdo con la IAL 35.2 para determinar la Oferta
evaluada como la mds baja; en este sentido, ha demostrado en los formularios de su
propuesta y demds documentos evaluados satisfacer los requisitos prescritos en los DDL
ofreciendo el costo mds bajo, cumpliendo con los criterios de calificacion especificados
en la Seccidn IIl. Criterios de Evaluacién y Calificacion.

En tal virtud, la Comisién Técnica, resolvid remitir el Informe sobre la evaluacion de las
afertas y recomendaciones para la adjudicacion del contrato; adicionalmente se solicita
se realice las gestiones administrativas necesarias a efectos de obtener la No Objecidn

T H I A
Direccidn: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahuaipa, - =u‘w .';svg- \ﬁ ° ‘rGIbB;ERNO
L3 . - SN
Caodigo postal: 170507 / Quito-Ecuador bt W ~ DE TODOS
Teléfono: 503-2-398-1300 - www.educacion.gob.ec e t
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firmado slaclrén por Quspue



MINISTERIO DE EDUCACION

Memorando Nro. MINEDUC-UEM-2021-¢0133-M

Quito, D.M., 12 de marzo de 2021

del Banco Mundial al proceso de evaluacion”.

Por lo expueste, corro traslado del Informe de Evaluacidn de las Ofertas y solicito muy
comedidamente se realice el tramite administrativo para obtener la No Objecidn del
Banco Mundial al proceso de evaluacién y continuar con el procedimiento de Ley
correspondiente.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Arq. Alejandra Lucia Larrea Eguiguren
GERENTE DE PROYECTO 1

Anexos:
- informe_de_evaluaciOn__recomendacion_signed.rar

Copia:
Luisa Nathalia Meza Calero

Asistente Equipamiento Educative

(Gloria Alexandra Revelo Sanchez
Analista de Adquisiciones

Kleber Vinicio Ttaz Alcuacer
Analista de Infraestructura

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF

Luis Alexis Bladimiro Herrera Moreira
Especialista de Adquisiciones del Proyecto Banco Mundial

ki

ad7 Ble.Irlzamerte p.r

¥4 ALEJANDRA LUCIA
bl LARREA EGUIGUREN
2

W
Bireccidn: Av, Amazonas N34-451 y Av. Alahuaipa. e

- I
Cadigo postal: 170507 / Quite-Ecuador W “¥r
Teléfona: 593-2-396-1300 - www.educaciom.gob.eo /"ﬁf
{70008
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MEMORANDO N° CT-GPNIE-002-202 |

Quito. 8 de marzo de 2021

Sefora Arquitecta

Alejandra Larrea Eguiguren

GLERENTE DEL PROYECTO

NULEVA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA

En su Despacho.-

De nuestras consideraciones:

En relacion con el proceso de Licitacion Pablica Internacional No. BIRF-8542-LPI-OB-2020-019
para la "Construccion de la Repotenciacion UE Angel Polibio Chévez en la parroquia Angel Polibio
Chaves canton Guaranda provincia de Bolivar”. la Comisién Técnica designada para el efecta.
adjunta el Informe de Evaluacion de Ofertas, y sefiala lo siguiente:

De¢ conformidad con los Documentos de Licitacion Pablica Internacional No. BIRF-8542-LPI-OB-
2020-019 para la "Construccién de la Repotenciacién UE Angel Polibio Chévez en Ia
parroquia Angel Polibic Chivez cantén Guaranda provincia de Bolivar", como parte de las
actividades del Proyecto Apoyo a la Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados (PARECF)
que cuenta con el financiamiento del Banco Mundial a través del Contrato de Préstamo No. BIRE-
8342-LEC: se realiza el proceso de Evaluacién y Comparacion de las Ofertas.

De acuerdo con lo sefalado en la clausula 25 de la Seccién 1. Instrucciones a los Licitantes v al
numeral 25.1 de la Seccion [1. Datos de la Licitacion (DDL) de los Documentos de Licitacion
Publica Internacional No. BIRF-8§542-LPI-OB-2020-019 se realiza la reunion de Apertura Plblica
de Ofertas. con la presencia de los miembros de la Comisién Técnica designada por el
Subsecretario de Administracion Escolar, mediante Resolucién Nro. MINEDUC-SAE-2020-
00096-R de 28 de diciembre de 2020: Gloria Alexandra Revelo Sanchez en calidad de Presidenta,
Luisa Nathalia Meza Calero. en calidad de Delegada del Area Requirente; y, Kleber Vinicio Itaz
Alcuacer. en calidad de Técnico afin. En funcion de las resoluciones emitidas por el Comité de
Operaciones de Emergencia - COE Nacional por el incremento de contagios de Covid-19, el
Miristerio de Educacion ha emitido directrices que limitan la asistencia de funcionarios v
restringen la presencia de personas externas a la Institucion, por lo que la sesidn se transmite de
manera telematica a través de la plataforma TEAMS, como se indica en la Enmienda No. 1.

Asisten telematicamente. los siguientes delegados de los licitantes que entregaron sus ofertas:

— — e )
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REPRESENTANTE CORREOD
SILVIA GUERRA, CONSORCIO FUTURO ECUADOR

S QUETTANEISEInalcd om

CLEMENTE MORENO, CONSORCIO FUTURQO
ECUADOR.
clemente@orupepusniss.com

FRANCISCO DIAZ, CONSORCIO FUTURO ECUADOR fidiazi@grupopuentics.com
MAYA ROJAS, CONSORCIO ORION,

mayra.rojasidoutiooh com

A partir de la fecha sefialada para la apertura de ofertas. la Comision Técnica se retine en sesion
permanente para la evaluacion y comparacion de ofertas.

Oferta I: El licitante Anibal Nieto Vasquez de la Bandera, presentd su oferta en su condicion de
persona natural: al respecto el numeral 4.5 de las Instrucciones a los Licitantes (IAL) de los
Documentos de Licitacion, dispone el llamado a la Licitacién LPI No: BIRF-8342-LP[-OB-2020-
019 Construccién de la Repotenciacién UE Angel Polibio Chavez en la parroquia Angel Polibio
Chédvez canton Guaranda provincia de Bolivar. en los siguientes términos:

“Los Licitantes que son empresas o instituciones gubernamentales del pais del Contratanie
podrdn participar solamente si pueden demostrar que i) tienen autonomiu legal v financiery, ii)
operan conforme a las leves comerciales y iiij no son organismos dependicnies del Contratanie.
Para ser elegible, una cmpresa o ente gubernamental deberd establecer, u satisfaccion del Banco
v por medio de todos los documentos pertinentes, incluida su acta de constitucion v toda otry
mformacion que el Banco pueda solicitar, que: i) es una entidad juridicu independiente del
Gobierno; 1i) actualmente no recibe subsidios ni apoyo presupuestario de consideracidn, iii)
operda del mismo modo que cualquier empresa comercial v, entre ofros aspectos, no esia obligado
a trapsferir su superavit al Gobierno, puede adquirir derechos ¥ asumir responsabilidades,
solicitur préstumos y responsabilizarse del pago de lus deudas contraidus. 3 pitede declararse cn
quiebra; y iv}) no se presenta u licitacion por un contrato cuva adjudicacion estard a cargo del
departamento o el organismo del Gobierno que, de conformidad con sus feves o regulacioney
aplicables. sea la autoridud encargada de la fiscalizacion o supervision de lu empresa o que fengd
la facultad de efercer una influencia o control sobre lu empresa o el ente .

En consecuencia. la oferta presentada por el licitante es rechazada al no demostrar ser una persona
juridica.

Oferta 2: El Licitante Consorcio Orion, presenta su oferta de acuerdo con io prescrito en los
Documentos de Licitacion, cumple con la presentacion de los formularios solicitados. sin embargo.

-
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se evidencian desviaciones sustanciales con respecto a los requisitos especificados en los referidos
documentos que se detallan en el Informe anexo.

Oferta 3: El Licitante Consorcio Futuro Ecuador, presenta su oferta cumpliendo con las
especiticaciones de los Documentos de Licitacion, la informacion anexa se encuentra de acuerdo
con los términos requeridos. sin embargo, el Formulario de las Normas de Conducta del Personal
del Contratista (AS) no se encuentra firmado como indica la Nota al Licitante, constante en el texto
del referido formulario.

De conformidad con lo dispuesto en la JAL 27.1 de los Documentos de Licitacion Publica
Internacional No. BIRF-8542-LPI-0OB-2020-019 la Comisién Técnica en consenso resolvié el dia
25 de febrero de 2021 solicitar la siguiente aclaracién al Consorcio Futuro Ecuador:

“En relacion con el Formulurio de las Novmas de Conducta del Personal del Contratista (AS),
whicudo en la pdg. 475 de su oferta, se solicita al representante autorizado del Consorcio Futuro
Ecuador certifique estar de ucuerdo con el fexto del referido formulario, debido a que la nota
inserta al final de este se entiende como un condicionamiento, cuando las firmas requeridas en el
Documenio de Licitacion del proceso son incuestionables”.

En este sentido se dio un plazo de 24 horas a efectos de que el Licitante entregue su aclaracion
hasia las 15h30 del dia viernes 26 de febrero de 2021. En efecto el Licitante entregd la aclaracion
solicitada dentro del plazo establecido, por lo que, se continda con el proceso de calificacién.
(Documentacion que forma parte habilitante del expediente).

Una vez realizado el proceso de evaluacién y comparacion de las ofertas presentadas en el proceso
de Licitacion Pablica Internacional N° LPI No: BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 se determina que la
informacion no ha sido divulgada a los Licitantes ni a ninguna ofra persona que no esté
oficialmente involucrada en el proceso, de conformidad a lo dispuesto en la IAL 26.1.

De acuerdo con la IAL 28.1 se aplicé las definiciones de desviacion. reserva y omision a efectos de
aplicar los criterios de evaluacion alineados a los DDL.

La Comision Técnica utilizd los criterios y metodologias de evaluacién de acuerdo con lo prescrito
en los DDL, de esta manera se verifico la oferta CONSORCIO FUTURQ ECUADOR y se
procedid a analizar el precio cotizado, constatando que cumple sustancialmente con los requisitos
de acuerdo con la IAL 35.2 para determinar la Oferta evaluada como la més baja; en este sentido,
ha demostrado en los formularios de su propuesta y demas documentos evaluados satisfacer los
requisitos prescritos en los DDL ofreciendo el costo mas bajo. cumpliendo con los criterios de
calificacion especificados en la Seccion 1. Criterios de Evaluacion y Calificacion.

En tal virtud. la Comisién Técnica, resolvié remitir el Informe sobre la evaluacion de las ofertas y
recomendaciones para la adjudicacion del contrato; adicionalmente se solicita se realice las
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gestiones administrativas necesarias a efectos de obtener la No Objecion del Banco Mundial al
proceso de evaluacidn.

Atentamente, i
I Al
Gloria A. Revelo Sanchez Luisa Meza Calero Vinicio ltaz Alcuacer
Presidenta Delegado del area requirente Técnico afin

C.C.: 1713253845

C.C. 0801771700 C.C.o 1718540352



MINISTERIO DE EDUCACION

Informe sobre la evaluacion de las ofertas

y

recomendaciones para la adjudicacién del contrato

PROYECTO DE APOYO A LA REFORMA EDUCATIVA EN
L.OS CIRCUITOS FOCALIZADOS

Préstamo No. BIRF-8542-EC

Proceso: BIRF-8542-LP1-OB-2020-019

CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UE
ANGEL POLIBIO CHAVEZ EN LA PARROQUIA
ANGEL POLIBIO CHAVEZ CANTON GUARANDA
PROVINCIA DE BOLIVAR

02 de marzo de 2021



Cuadro 1. Identificacidn

11

1.2

1.3

1.4

L5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

Nombre del Prestatario
Nimero del Préstamo/Crédito
Fecha de entrada en vigor
Fecha de cierre

a) original

b) modificada

Nombre del proyecto

Comprador (o Contratante)
a) nombre
b} direccién

Nimero de identificacién del
Contrato

Descripcion del Contrato

Estimacidn de los costos

M¢étodo de adquisicién (marcar une)

(5€ requiere examen previo?

(5e concede preferencia nacional?
(El Contrato es a precio fijo?
Cofinanciamiento, si lo hubiere:
a) nombre del organismo

b} porcentaje financiado por el
organismo

Repiblica del Ecuador
BIRF-8542-EC

28 de enero de 2016

31 de diciembre de 2020
31 de diciembre de 2021

Proyecto de Apoyo ala Reforma Educativa en los
Circuitos Focalizados

Ministerio de Educacién
Amazonas N34-451 y Av, Atahualpa

BIRF-8542-1.PI-OB-2020-019

Construccion de la Repotenciacién UE Angel Polibio
Chavez en la parroquia Angel Polibio Chavez cantén
Guaranda provincia de Bolivar

$7.970.258,07

Estudios de consuitoria contratados, entregados el 07 de
septiembre de 2020,

LPI_ X  LIL Otro

S X No

Si No_ X
S8i X No

No Aplica

No Aplica




Cuadro 2. Proceso de lic

2.1 Anuncio general de la licitacion
a) fecha de la primera publicacién 28 de dici
b} fecha de la Gltima actualizacion
22 Precalificacion, si se requiere
a} numero de firmas precalificadas No Aplica
b) fecha de comunicacion de la no objecidon | No Aplica
del Banco
2.3 Anuncio especifico de la licitacion
a) nombre del periddico nacional Pégina web del Ministerio de Educacion
www.educacion.gob.ec
Pégina web del SERCOP
www.portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/
Difusién por correo a través del Portal de
Compras Publicas a proveedores calificados en
construccion en el Registro Unico de Proveedores
(RUP)
b} fecha de publicacion 28 de diciembre de 2020
¢) nombre de la publicacion intermacional UNDB
d) fecha de publicacién 23 de diciembre de 2020
) nimero de firmas notificadas No Aplica
2.4 Documento estandar de licitacién
a) titulo y fecha de publicacion BIRF-8542-LPI-OB-2020-019
Contratacién ~ de  Construccién  de  Ia
Repotenciacién UE Angel Polibio Chavez en la
parroquia Angel Polibio Chdvez cantdon Guaranda
provincia de Bolivar
28 de diciembre de 2020
b) fecha de comunicacién de la no objecidn | 21 de diciembre de 2020
del Banco
¢) fecha de envio a los licitantes 28 de diciembre de 2020
2.5 Numero de firmas a [as que se enviaron los | Nimero de descargas de los DDL del portal del
documentos MINEDUC: 282 (Incluye las descargas del
DDL con inclusién de Enmienda 1)
2.6 Moedificaciones de los documentos, si las

hubiere

Enmienda Nro. 1 Ampliacién de Plazo v lugar de

u’)



a) lista de todas las fechas de emision

b) fecha(s) de la comunicacion de la no
objecion del Banco

entrega de la Oferta - 235 de enero de 2021

22 de enero de 2021

2.7 Fecha de la conferencia previaa la
licitacién, si la hubiere 12 de enero de 2021
2.8 Fecha del acta de la conferencia enviada a
los licitantes y al Banco 12 de enero de 2021
Cuadro 3. Presentacion y apertura de las ofertas
31 Plazo para la presentacion de ofertas
a)  fecha y hora originales 09 de febrero de 2021, 11000
b)  prérrogas, si las hubiere
32 Apertura de las ofertas
fecha y hora 09 de febrero de 2021, 11h30
33 Acta de la apertura de las ofertas
fecha del envio al Banco 09 de febrero de 2021
34 Numero de ofertas presentadas 3 (Tres)
3.5 Perfodo de validez de las ofertas (dias o 90 dias
geimanas)
a) periodo especificado originalmente No Aplica
b) prorrogas, si las hubiere No Aplica
¢} fecha de comunicacién de la no No Aplica

objecion del Banco, si se requiere
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Cuadre 7. Tipos de cambio

No Aplica

Cuadro 8A. Conversién monetaria (varias monedas)

No Aplica

Cuadro 8B. Conversion monetaria (una sela moneda)

No Aplica

Cuadroe 9. Adiciones, ajustes y precio asignado a las desviaciones

No Aplica

Cuadroe 10A, Preferencia nacional para la adquisicién de bienes

No Aplica

Cuadro 10B. Preferencia nacional para la contratacién de obras

No Aplica



CALIFICACION DE LOS LICITANTES

Con la informacion consignada en los cuadros No. 5. Examen preliminar y No. 6. Correcciones y descuentos
no condicionados v de conformidad con lo sefialado en el numeral 37. Calificacién del Licitante de las
Instrucciones a los Licitantes de los DDL, se procede a la calificacién del Licitante CONSORCIO FUTURO
ECUADOR, que ha presentado la Oferta que cumple sustancialmente con los requisitos y que ofrece el costo
evaluado mds bajo para determinar si cumple con los criterios de calificacién especificados en 1a Seccidn IIL
Criterios de Evaluacién y Calificacion.

1. ELEGIBILIDAD

De conformidad al numeral 3. Calificacién de la Seccién III Criterios de Evaluacién y Calificacidn, el
licitante CONSORCIO FUTURC ECUADOR cumple con la nacionalidad de acuerde con la IAL 4.3, no
presenta conflictos de intereses como lo establece la IAL 4.2, no ha sido declarado inelegible por el Banco
como lo sefialan las IAL 4.4, 4.5, 4.6 y 4.7, no ha sido excluido como resultado de la prohibicion, ya sea
conforme a las leyes del pais del Prestatario o las regulaciones oficiales del pais del Prestatario, de mantener
relaciones comerciales con el pais del Licitante, o en cumplimiento de la correspondiente resolucidon del
Consejo de Seguridad de la ONU, en ambos casos conforme a la IAL 4.7 y a la Seccion V.

1 ELEGIBILIDAD
CUMPLE /NO |
ASUNTO i REFERENCIA
. | FORMULARIOS ELIL: 1.1 Y 1.2
11 | NACIONALIDAD | CUMPLE | CON ADJUNTOS
1.2 ] CONFLICTO DE INTERESES [ CUMPLE | CARTA DE LA OFERTA |
1.3 | ELEGIBILIDAD DEL BANCO CUMPLE | CARTA DE LA OFERTA
4 | ENTIDAD GUBERNAMENTAL DEL PAIS DEL WA | FORMULARIOS ELI: 1.1 Y 1.2
| PRESTATARIO B CON ADJUNTQS
RESOLUCION DE LAS NACIONES UNIDAS O _
‘ 1.5 | CONEORME AL DERECHO DEL PAiS DEL N/A IC:Z(())}IEJMA%I}%%%%SSELL Gl 12
PRESTATARIO

2. HISTORIAL DE INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

El licitante no ha incurride en incumplimiento de contratos atribuible al contratista desde el 1 de enero de
20135, segin la informacién que consta en su oferta.

7] HISTORIAL DE INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS i
| CUMPLE / NO | -
B ASUNTO L s REFERENCIA |
| ANTECEDEN NCUMPLIMIENTO DE !
il [ e = CUMPLE | FORMULARIO CON-2
CONTRATOS
Sl,‘SPENSi(,)N EN VIRTUD DE LA EJECUCION DE
UNA DECLARACION DE MANTENIMIENTO DE LA FORMULARIO DE
2.2 | OFERTA POR PARTE DEL CONTRATANTE O CUMPLE | PRESENTACION DE LA
| | RETIRO DE LA OFERTA DENTRO DEL PERIODO DE OFERTA
VALIDEZ DE LA OFERTA i
(23 | LITIGIO PENDIENTE DE RESOLUCION | CUMPLE | FORMULARIO CON -2
(2.4 | ANTECEDENTES DE LITIGIOS [ CUMPLE | FORMULARIO CON -2
| | . [ MULARIO CON-3:
| _| DECLARACION: ANTECEDENTES DE | E(;EL{U ’\gION( DJE
|2.5| CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS AMBIENTALES, | CUMPLE CUMPARAUMIENTO .
|| SOCIALES, DE SALUD Y DE SEGURIDAD (AS) | EEOUISITOS oS
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3. SITUACION Y RESULTADOS FINANCIEROS

El resumen de la situacién y resultados financiera del Consorcic FUTURO ECUADOR se presenta a

continuacién, y mas adelante se hace un anlisis de cada uno de los aspectos requeridos en el Documento de
Licitacion,

3 SITUACION Y RESULTADOS FINANCIEROS
CUMPLE/NO
ASUNTO CUMPLE REFERENCIA
1] CAPACIDADES FINANCIERAS CUMPLE FORMULARIOS FIN -3.1Y
" | i) ACCESO A ACTIVOS LIQUIDOS FIN -3.3 CON ADJUNTOS
31 CAPACIDADES FINANCIERAS CUMPLE FORMULARIO FIN -3.1 CON
*" | ii) FUENTES DE FINANCIAMIENTO ADJUNTOS
31 CAPACIDADES FINANCIERAS CUMPLE FORMULARIO FIN -3.1 CON
" | iii) BALANCES GENERALES AUDITADOS ADJUNTOS
FACTURACION MEDIA ANUAL DE
32 CONSTRUCCION CUMPLE FORMULARIO FIN - 3.2

Capacidades financieras: acceso a activos liguidos

i) El Licitante deberd demostrar que tiene acceso o dispone de activos liquidos, bienes inmuebles libres
de pravamenes, lineas de crédito y ofros medios financieros (distintos de cualquier anticipo
contractual) suficientes para atender las necesidades de flujo de efectivo, estimadas en USD
27500.000,00, para el contrate en cuestion, descontadas otros comprormisos del Licitante.

El Consorcio demuestra con certificados otorgados por distintas instituciones financieras que dispone de
acceso o dispone de activos liguidos a través de lineas de crédito, que superan el requisito establecido de $
2.500.000, conforme al Formulario FIN-3.3: Recursos Financieros, como se muestra en la siguiente tabla;

RECURSOS FINANCIEROS
FUENTE DE CUMPLE / ‘ .. | FECHA/EMISION
FINANCIAMIENTO | NO cumpLg | [INTEGRANTE | MONTO USD | PAIS | oo mre i
BANCO 1'
Pl S o CUMPLE SEMAICA | $10.000.00000 | Ecuader|  29/01/2021
310 ffé\lf&lis CUMPLE ?‘i’iﬁ{%ﬁg | $12.136.000,00 | Espafia 01/02/2021
PUENTES Y i .,
ABANCA CUMPLE CALZADAS | $5.121.377,50 | Espafia 02/022021
SUMATORIA | $27.257.377,50

Por lo tanto, cumple con ¢l requerimiento de disponer de acceso a recursos financieros para cubrir el presente
proyecto.

Capacidades financieras: fuentes de financiamiento

ii} El Licitante también deberd demostrar, a satisfaccién del Contratante, que cuenta con fuentes de
financiamiento suficientes para atender las necesidades de flujo de efectivo para las obras en curso v
los compromisos futures en virtud del contrato,




1

El Consorcio presenta en el Formulario 3.1 Situacion Financiera y Resultados, en el numeral 2. Fuentes de
Financiamiento, una linea de crédito abierta con el Banco Internacional S. A. para Sevilla y Martinez INGS
CA SEMAICA por un valor de § 10.000.000,00, adjuntando el certificado correspondiente.

Por tanto, cumple con el requerimiento de demostrar que cuenta con fuentes de financiamiento suficientes
para atender necesidades de flujo efectivo.

Balances generales auditados

iif) Deberén presentarse los balances generales auditados o, si no fueran obligatorios en virtud de las
leyes del pais del Licitante, otros estados financieros que el Contratante considere aceptables
correspondientes a los ultimos 5 afios a fin de demostrar la solvencia {inanciera actual del Licitante y
dar cuenta de sus perspectivas de rentabilidad a largo plazo.

El Formulario FIN-3.1 presentado por PUENTES Y CALZADAS, no anexa el informe de Balances
Auditados en el afio 2015, y ta Declaracion del Impuesto a la Renta, con respecto a ese afio, se encuentra en
cero (pagina 2107); en los afies 2016, {pigina 2118); 2017 {pigina 2132); 2018 (pagina 2153); y 2019 (pégina
2173) presenta los respectivos Balances Auditados.

El Formulario FIN-3.1 presentado por SEMAICA, anexa la Declaracion del Impuesto a la Renta de los afios
2015 (pagina 1784); 2016, (pagina 1798); 2017 (pagina 1812); 2018 (pagina 1832); y 2019 (pagina 1852) y
presenta los correspondientes Balances Auditados.

El FORMULARIO FIN -3.1 del integrante SEVILLA Y MARTINEZ INGENIEROS C.A. SEMAICA (en
adelante sc denominaréa SEMAICA) indica que tiene un flujo efectivo de actividades operativas en el afio
2019 de $11.149.441,29, este valor es verificado en el Balance Auditado correspondiente al mismo afio, que
se encuentra reflejado en la pagina 1770. En relacion con el integrante PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURA SL, en el FORMULARIO FIN -3.1 indica gue tiene un flujo negativo de actividades
operativas en ¢l afio 2019 de $1.937.912,76, sin embargo, al revisar el Balance del mismo afio se encuentra un
efectivo neto provisto por actividades de operacion negativo de $1.995,175,00, la diferencia existente
corresponde a una desviacion no sustancial. Al constituirse el Consorcio Future Ecuador, se evidencia que
SEMAICA compensa el déficit del integrante PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURA SL.

En consecuencia, revisados el Formulario Fin-3.1 de Situacién y Resultados Financiera, balances generales
auditados y Declaraciones de Impuesto a la Renta de cada integrante del Consorcio Futuro Ecuador se
determina que cumplen con ¢l requerimiento en cuanto a demostrar la solvencia financiera actual y sus
perspectivas de rentabilidad a largo plazo.

Facturacion media anual de construccion

3.2 Facturacién media anual de construccién minima de USD 11°100.000,00 calculada como el total de pagos
certificados recibidos por contratos en curso y/o terminados en los dltimos 5 afios, dividido por 5 afics.

El Consorcic FUTURO ECUADOR cumple con el término requerido de la facturacion media anual de
construceién de $11.100.000,00, cuyos datos fueron verificados de Ia Declaracién del Impuesto a la Renta

constante en la oferta.

A continuacion, se realiza un andlisis de la informacion presentada por el Licitante en su oferta, en relacidon
con Ja facturacién media anual:

El detalle presentado por SEMAICA es el siguiente:
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32

PCTOEOY | rommiamoss | ;nolicON e TEorouevcin
Afio 1 (2015) h) 43.746.078,32 3 43,009,967,72 1771 |
Afio 2 (2016) $ 50.207.227,59 $ 50.207.227,59 1721

Afo 3 (2017) $ 33.404,959.31 $ 33.404.959,31 1805

Afio 4 (2018) 3 21.037.456,99 $ 21.037.456,99 1827

Aflo 5 .(2019) $ 23.308.833,83 $ 17.489.136,45 1847
SUMATORIA $ 171.704.556,04 b 165.148.748,06

PROMEDIC $ 34.340.911,21 $ 33.029.749,61

De lo anotado se evidencia que en los afios 2015 y 2019 se encuentra una diferencia entre el valor
expresado en ¢l Formulario 3.2 con los valores declarados de Impuesto a la Renta; sin embargo, al
calcular la facturacién media anual, se concluye que el promedio de los cinco afios de esta empresa
cumple y supera el valor ¢e $11.100.000,00 requerido en el DDL.

El detalle presentado por PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURA SL es el siguiente:

Mo aNtsn |FORMULARIOS: RO ONRE ) [k
Afio 1 (2015) 3 - 3 - 2097
Afio 2 (2016) % 28.403.861,50 $ 28.403.861,50 2111
32 Afio 3 (2017) $ 56.689.725,00 b 56.689.725,00 2125
Afio 4 (2018) | 3.640.764,99 § 3.640.764,99 2147
Afio 5(2019) ¥ 1.613.604,29 ¥ 1.613.604,29 2167
SUMATORIA $ 90.347,955,78 $ 90.347.955,78
PROMEDIO $ 18.069.591,16 | § 18.069.591,16

De la informacidn, se evidencia gue en el afio 2015 el integrante tuvo una facturacion cero, sin embarge
al considerar los datos expuestos en los Formularios 3.2 y la Declaracitn del Impuesto 4 la Renta de los
cuatro afios restantes se evidencia que esta empresa cumple con el promedio de la facturacién media
anual requerida para los iltimos cinco afios, pues supera el monto de $11.100.000,00 requerido.

Para ¢l caso de consorcios, el requerimiento de los pliegos es que todas las partes combinadas cumplan
con el requisito y cada integrante deba cumplir con al menos el 20% del requisito. A continuacidn, se
presenta un cuadro conselidado de la facturacion promedio anual del consorcio en funcion de la
declaracidn de impuestos, que permite demostrar el cumplimiento del requisito, superior al monto de
$11.100.000,00 requerido.

| FACTURACION MEDIA DECLARACION DEL IMPUESTO A LA |
ANUAL RENTA DE LOS CONSORCIADOS
Afio 1 (2015) $ 43.009.967,72
Afio 2 (2016) $ 78.611.089,09
Afio 3 (2017) L3 90,094.684,31
Afio 4 (2018) 3 24.678.221,98
Afio 5 (2019) $ 19.102.740,74
SUMATORIA $ 155.496,703,84
PROMEDIO ) 51.099.340,77
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42 ¢) Experiencia especifica en construccién y gestion de contratos (Gestidn de Riesgos e
Implementacién del Plan de Manejo Ambiental)

Para los contratos [sustancialmente completado y en ejecucidon] como Contratista principal, miembro de una
APCA o Subcontratista entre el 1 de enero de 2015 v la fecha limite de presentacion de la Oferta, experiencia

en la gestion de riesgos ¢ impactos AS en el siguiente aspecto: Implementacion del Plan de Manejo Ambiental
en Obra.

La informacion presentada por el consorcio y aceptadas como experiencias especificas, se resume en la
siguiente tabla:

| No. | Descripcion de proyecto Porcentaje | Implementacion Pigina

[Eaem] gjecutado del PMA obra referencia
| | CONTRATOPARA LA CONSTRUCCION Y
1 | EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL DE LOS CEIBOS 100% CUMPLE 3223

DE LA CIUDAD DE GUAYAQUIL
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL NUEVO
2 | HOSPITAL DEL IESS QUITO SUR, PROVINCIA DE 100% CUMPLE 3225
. PICHINCHA
3 CONSTRUCCION DE LA TORRE 6 100%% CUMPLE 3231
CONSTRUCCION Y READECUACION
EMERGENTE DE LOS EDIFICIOS DEL ESTADO: .
CAC ESMERALDAS, PORTOVIEJO Y BAHIA DE 100% CUMPLE 3233
CARAQUEZ

CONSTRUCCION DE LA UNIDAD EDUCATIVA ,
5 CANGATUA | 100% | CUMPLE 3235

El Consorcio Futuro Ecuador, demuestra en el Formulario 4.2 ¢} v en la documentacién anexa que cumple
con la experiencia en la gestién de riesgos e impactos AS en el aspecto: Implementacion del Plan de Manejo
Ambiental en Obra.

PERSONAL CLAVE

El Licitante ha demostrado contar con la cantidad minima de Personal Clave calificado, seglin las
especificaciones de los DDL,

El Personal Clave presentade por los integranies del consorcio se resume en la siguiente tabla:

PERSONAL CLAYE
Afios de An.ﬂs .
Cargo/especializacion ejercicio experiencia Cumple / no
go/esp Jere laboral cumple
profesional o
especifica
SUPERINTENDENTE DE GBRA 30,76 10,35 Cumple
RESIDENTE DE OBRA
ARQUITECTO 11,32 _ 7.56 Cumple
RESIDENTE{[\)%_(JBRA ING. 20,90 13.72 Cumple
EXPERTO EN MEDIO
AMBIENTE 10,89 5,27 Cumple
EXPERTO EN SEGURIDAD Y/O
SALUD OCUPACIONAL 346 | 2,16 Cumple
EXPERTO SOCIAL 5,27 3,08 Cumple




El Consorcio Futuro Ecuador, demuestra en los respectivos Formularios y en la documentacion anexa que
cumple con la cantidad minima de Personal Clave y calificado con experiencia en ejecucion de proyectos
similares.

Se sefiala el detalle de las experiencias de cada profesional que conforma ¢l Personal Clave.

SUPERINTENDENTE DE OBRA

MARCO FERNANDO DEL CORRAL MORA

|

Tercer Nivel

INGENIERO CIVIL

T. General (afios)

Observacion

Fecha de la’()htcnci(m del 6/6/1990 30,78
Titulo |
Detalle de experiencia evaluadas
No.| Inicio Final Cargo E; -[)L‘I'l'(‘thla Tle_m po Contrato
| _specifica (aios)
I | 1/12/1994 | 1/12/1995 | Superintendente de obra X 1,00 CENTRO FINANCIERO
2 12/4/1998 1/2/1998 Superintendente de obra x 1,81 C E/I]\];,BRI’CT)R\(I)E’REO
TORRES MEDICAS I, II,
5 : 9/6/2008 | 306/12/2011 | Superintendente de obra X 3.56 [II HOSPITAL
; | B METROPOLITANO |
[ EDIFICIO DE
6 | 1/10/2011 1/5/2013 Superintendente de obra X 1,58 | CRIMINALISTICA DE
QUITO
|, | : PROYECTO NUEVA SEDE
7 | 1/2/2014 1/4/2015 | Superintendente de obra X 1,16 NORTE UDLA ECOPARK
8 | 15/10/2015| 7/1/2017 | Superintendente de obra | X 1,23 TORRES 6
Total
experiencia 10,35
especifica (afos) l

El DDL, en la Seccin IlI Criterios de Evaluacién y Calificacién, sefiala con respecto al Superintendente de
Obra que debe cumplir con una experiencia minima de 12 afios de ejercicio profesional y 8 aflos minimo de
experiencia laboral pertinente; en este sentido el Ing, Marco Fernando del Corral Mora, cumple con el
requerimiento referide.

RESIDENTE DE OBRA ARQUITECTO PATRICIO BAUDILLO PIZARRO CASTILLO
Tercer nivel Arquitecto Tiempo General (afios) Observacion
Fecha de lzl'Ohtencmn del 11/11/2009 11,33
Titulo
Detalle de experiencia evaluadas
e : Experiencia Tiempo
No. | Inicio Final Cargo Especifica (afios) Contrato
COOPERATIVA DE
AHORRO Y CREDITO "29
, Administracién y residencia DE OCTUBRE LTDA"
U200 2200 de obra . 975 |TRABAIOS DE OBRA CIVL
EDIFICIO CENTRAL
QUITO
COOPERATIVA DE
AHORRO Y CREDITO "29
2 (1/12/2011 | 1/4/2012 Gerente de proyecto X 033 DE OCTUBRE LTDA"
TRABAJOS DE OBRA CIVL
PARA AGENCIA
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ESMERALDAS

COOPERATIVA DE
AHORRO Y CREDITO "29
DE OCTUBRE LTDA"
TRABAJOS DE OBRA CIVL
3 [1A112011 ) 1732012 Gerente de proyecto X 0,33 EN RESTAURACION ¥
READECUACION PARA LA
NUEVA AGENCIA IBARRA
CENTRO
AMPLAICION Y
REMODELACION
EMERGENTE DE LA
INFRAESTRUCTURA
4 [1/12/2011 | 1/7/2013 Residente de obra X 1,58 FISICA DEL HOSPITAL DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS HOSPITAL
EUGENIO ESPEJO EN LA
CIUDAD DE QUITO
INTERVENCION DEL
HOSPITAL EUGENIO
ESPEJO EN LAS AREAS
5 16/1/2014 (24/10/2015 Residente de obra X 1,80 DEL LABORATORIO
PATOLOGICO,
LABORATORIO CLINICO,
MORGUE, PISO TECNICO
CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL
6 [13/9/2016 (30/10/2017 Residente de obra X 1,13 HOSPITAL QUITO SUR, EN
LA PROVINCIA DE
PICHINCHA
AMPLIACION DE LA
7 |4/12/2017 (15/12/2019 Residente de cbra X 2,03 PLANTA NOVOPAN DEL
ECUADOR EN ITULCACHI

Total de tiempo

Especifico (afios) 7.96

El DDL, en la Seccidn IIT Criterios de Evaluacion y Calificacion, sefiala con respecto al Residente de Obra
que debe cumplir con una experiencia minima de 8 afios de ejercicio profesional y 5 afios minime de
experiencia laboral pertinente; en este sentido el Arquitecto PATRICIO BAUDILLO PIZARRO CASTILLO
cumple con el requerimiento referido.

RESIDENTE DE OBRA INGENIERO CIVIL MAURICIO ENRIQUE VILLANUEVA HOYOS
Tercer Nivel Ingeniero civil Tiempo General (afios) Observacion
Fecha de lu'()btenci{)n del (3442000 20,92
Titulo
Detalle de Ias experiencias evaluadas
No. | Inicio Final Cargo Egpen?mm Tw.mpﬂ Contrato
specifica (aiios)
UNIDAD DE ATENCION

INTEGRAL PARA

< . ADOLESCENTES
1 | 1/2/1997 [15/12/2005 | Superintendente de obra X 8,87 FMBARAZADAS DEL
HOSPITAL GINECO-
OBSTETRICO ISIDRO
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AYORA (CERTIFICADO DE
SEMAICA)
INUEVA SEDE SIEMENS EN
2 |16/4:2006 [12/12/2006 | Superintendente de obra X 0,67 LA CIUDA DE
GUAYAQUIL
. NUEVO HOSPITAL DEL
1/
3 |I/L1/20012 | 1/12017 Superintendente de obra X 4,17 [ESS QUEVEDO
Total de tiempo
Especifico (aiios) Lo

El DDL, en la Seccién I Criterios de Evaluacién y Calificacién, sefiala con respecto al Residente de QObra
Ingeniero Civil que debe cumplir con una experiencia minima de 8 afios de ejercicio profesional y 5 afios
minimo de experiencia laboral pertinente; en este sentido el Ing. MAURICIO ENRIQUE VILLANUEVA

HOYOS cumple con el requerimiento referido.

Adicionalmente, se sefiala que la experiencia del Ing. Villanueva es como de superintendente de obra, por lo
que se concluye que cumple con la experiencia especifica, en virtud de que este cargo es equivalente al cargo
de residente de obra.

EXPERTO EN MEDIO AMBIENTE GUIDG GERARDO TAMAYO GARCIA
Tercer Nivel Ingeniero ambiental T. General (afios) Observacidn
Fecha de la'()btencmn del 16/4/2010 10,90
Titulo
Cuarto Nivel Maestria en recurso hidricos -
Fecha de lu’()h.iencia'm del 5/5/2017 1.84
Titulo
Detalle de las experiencias evaluadas
No. | Inicio Final Cargo Experlencla T]eimpo Contrato
Especifica (afios)
CONSTRUCCION DE LA
1 |24/872015 |28/9/2018 Ingeniero ambiental X 3,10 |UNIDAD EDUCATIVA DEL
MILENIO 27 DE FEBRERO
.0 . ESCUELA POLITECNICA
-
2 | 1/172016 | 1/6/2016 Especialista ambiental X 0,42 NACIONAL
PLANIFICACION DE
PROYECTOS DE
3 | 1/8/2017 (1/12/2017 Especialista ambiental X 0,33 CONSTRUCCION Y
CONSULTORIA
PLANPROCONS CIA LTDA
DOCENTE EN
ADMINISTRACION PARA
Docente Universidad estatal DESASTRES Y GESTION
4 | 1/4/2019 | 1/9/2020 de Bolivar X 1,42 DE RIESGOS E
INGENIERIA EN RIESGOS
DE DESASTRES
Total de tiempo
Especifico (afios) 5,27

El DDL, en la Seccion III Criterios de Evaluacion y Calificacién, sefiala con respecto al Experto en Medio
Ambiente, que debe cumplir con una experiencia minima de 4 afios de ejercicio profesional y 2 afios minimo
de experiencia laboral pertinente; en este sentido el Ing. GUIDO GERARDO TAMAYO GARCIA cumple

con el requerimiento referido.



20

EXPERTO EN SEURIDAD INDUSTRIAL ¥
SEGURIDAD GCUPACIONAL

VANESSA GABRIELA ESTRELLA AGUILAR

Tercer Nivel

Ingeniera en seguridad vy salud
ocupacional

T. General (afios)

Observacidn

Fecha de la Obtencién del

Titulo 18/9/2015 5,47
Cuarto Nivel Master. en prevencion y )
gestion de riesgos
Fecha de ]aIOb.tencmn del (/7172019 1,69
Titulo
Detalle de las experiencias evaluadas
No. | Inicie Final Cargo Ex‘perl’e_ncna Tle_rnpo Contrato
especifica (afos)
1 17172016 | 17372018 | Ingenieraen seguridad x 2,16 PROYECTO TORRE 6
industrial y salud ocupacional
Total de tiempo
Especifico (afios) 2,16

El1 DDL, en la Seccién HI Criterios de Evaluacién y Calificacion, sefiala con respecto al Experto En Seuridad
Industrial Y Seguridad Ocupacional que debe cumplir con una experiencia minima de 3 afios de ejercicio

profesional y 2 afios minimo de experiencia laboral pertinente; en este sentido el Ing.

GABRIELA ESTRELLA AGUILAR cumple con el requerimiente referido.

VANESSA

Especifico (afios)

EXPERTO SOCIAL FRANKLIN ABEL RUIZ GUERRERO
Tercer Nivel Scciologe T. General {afios) Observacién
Fecha de la'Obtencmn 271172015 598
del Titulo
Detalle de las experiencias evaluadas
No. | Inicio | Final Cargo Expeﬂencm. Tle_mpo Contrato
Esp. (aios)
CONSTRUCCION DE LA
RESIDENCIA DEL ADULTO
1 |1/1/2019 |1/7/2019 | Relacionador comunitario x 0,50 MAYORJSO’EEEQ MARIA
GUAYALLABAMBA (CERTIFA
SEMAICA)
CONTRUCCION DEL
INSTITUTO TECNICO Y
2 (1/1/2016 |1/1/2018 | Relacionador comunitario X 2,00 TECNOLCGICO SUPERIOR 17
DE JULIO (CERTIFICADC
SEMAICA9
CONTRUCCION DE TRES
CENTROS DE ATENCION
. _ CIUDADANA EN
3 |1/9/2016 |1/4/2017 | Relacionador comunitario X 0,58 ESMERALDAS, PORTOVIEIO
Y BAHIA DE CARAQUEZ
(CERTIFICA SEMAICA)
Total de tiempo 3,08
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El DDL, en la Seccion II Criterios de Evaluacion y Calificacion, sefiala con respecto al Experto Social que
debe cumplir con una experiencia minima de 4 afios de ejercicio profesional y 2 afios minimo de experiencia
laboral pertinente; en este sentido el Socidlogo FRANKLIN ABEL RUIZ GUERRERO cumple con el
requerimiento referido.

EQUIPOS

El Licitante ha demostrado tener acceso a los equipos propuestos en el respectivo Formulario de acuerdo con
la documentacién anexa se evidencia la disponibilidad para el proyecto, mismos que se detallan a
continuacidn, con la observacion del estado del equipe: alquilado o propio, por lo que cumple con el
requerimiento del Documento de Licitacién:

EQUIPOS
Tipo de equipo y caracteristicas Cumple / no cumple Observacién |
1
MIXER DE 7 M3 MINIMO Cumple Alquilado
RETROEXCAVADORA DE POTENCIA 85 HP Cumble ‘ Probio
MINIMO : i

EXCAVADORA DE POTENCIA 90 HP MINIMO Cumple Propio

‘ VOLQUETA DE 12 TONELADAS MINIMO | Cumple Alquilado |

CONCLUSIONES:

Una vez realizado el proceso de evaluacién y comparacién de las ofertas presentadas en el proceso de
Licitacion Internacional N° LPI No: BIRF-8542-LPI-OB-2020-019 se determina que la informacion no ha
sido divulgada a los Licitantes ni a ninguna otra persona que no esté oficialmente involucrada en el proceso,
de conformidad a lo dispuesto en [a TAL 26.1.

De acuerdo con la IAL 28.1 se aplicd las definiciones de desviacion, reserva vy omisién a efectos de
determinar la no sustancialidad de las mismas conforme lo sefialado en los DDL.

La Comisién Técnica utilizd los criterios y metodelogias de evaluacién y calificacion posterior, de acuerdo
con lo prescrito en los DDL, de esta manera se realizd el analisis preliminar de todas las ofertas presentadas,
para proceder a comparar fos precios cotizados por los licitantes que fueron aceptados para efectuar un
examen detallado, calificande a la oferta preseniada por el licitante CONSORCIO FUTURO ECUADOR
determinada como la mas baja, en este sentido, ha demostrado en los formularios de su propuesta y demas
documentos evaluados satisfacer los requisitos prescritos en los DDL ofreciendo el costo més bajo,
cumpliendo con los criterios de calificacidon especificados en Ia Seccion III. Criterios de Evaluacidn y
Calificacion.

En tal virtud, la Comisién Técnica, resolvié remitir el Informe sobre la evaluacion de las ofertas y
recomendaciones para la adjudicacion del contrato; adicicnalmente se solicita se realice las gestiones
administrativas necesarias a efectos de obtener la No Objecidn del Banco Mundial al proceso de evaluacion.
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Cuadro 11. Adjudicacién propuesta del contrato

1. Licitante cuya oferta responde a lo solicitado y se evaliia | CONSORCIO FUTURQ ECUADOR
como la més baja (licitante propuesto para la . e ,
adjudicacidn del contrato) Av. Colén E475 y 9 de Octubre, Edificio Paco 5to piso.

a) nombre

b) direccion

2. Si la oferta ha sido presentada por un agente, indicar el
proveedor real

a) nombre

b} direccién

3. §i la oferta es de una ascciacién en participacidn o grupo, | Puentes y Calzadas Infraestructura S.L, Espafiola 50%
indicar todos los participantes, su nacionalidad y las . . . .
proporciones estimadas del contrato Egrllla y Martinez Ingenieros C.A. SEMAICA, Ecuateriana

J 0
4. Pais(es) principal(es) de origen de tos bienes o materiaies
5. Fecha estimada {mes vy afic) de la firma del contrato
Marzo 2021

6. Fecha estimada de 1a entrega de los bienes en el lugar del

proyecto o plazo estimado de terminacidn {(meses)
10 meses
Moneda(s) Monto(s) o porcentaje

7. Precio(s) de la oferta leido{s) en voz alta UsD $7.576.500,00

8. Correcciones de errores N/A -

9. Descuentos N/A -

10. Otros ajustes N/A -

11, Adjudicacion propuesta N/A $7.576.500,00

12. .

Categoria de los desembolsos 1

LA COMISION TECNICA

Flrmado «lec

3 %"I GLORIA ALEXANDRA LUiSA Firmado digitalmente por uﬂﬁk’r’lmwmw_h
S LUISA NATHALLA MEZA e s et
< ih.,f REVELO SANCHEZ NATHALIA CALERD F{'ft\zmaa Digital ng"w por: KLEBER WNIDM
Fech
MEZA CALERO QCS:;D.EJTS 3303 Hora oficial Ecuadnr* 08/03/2021 1348
Presidenta Delegado del drea requirente Técnico afin

C.C.: 1713253845 C.C. 0801771700 C.C.: 1718540352




ANEXO 1: VERIFICACION DE OFERTAS

1. Oferta presentada por Anibal Nieto Visquez de la Bandera
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ANIBAL NIETO VASQUEZ DE LA BANDERA

| AMBIENTALES Y SOCIALES

CUMPLIMIENTO/ REFERENCIA .
ASUNTO DATOS (PAGINA) OBSERVACION
ANIBAL NIETO
1 | NOMBRE OFERENTE VASQUEZ DE LA
BANDERA
2 | EMPRESA CONSITUIDA NO CUMPLE Persona natural
Presenta el
| FORMULARIO DE DECLARACION DE et
b
? | MANTENIMIENTO DE LA OFERTA CUMETE 820 f°““f;‘$;° sin
4 | PRESUPUESTO $7.245.357,60 Noindica si incluye
5 | PRECIO FINAL CON DESCUENTO $ 7.245.357.60
6 | CARTA DE LA OFERTA CUMPLE 874
Porcentajes de
hitos con error,
7 | MODELQO DE PROGRAMA DE ACTIVIDADES NO CUMPLE 879 No schiala valores
en la columna del
monto
No presenta datos
8 | FORMULARIO PER-1 PERSONAL CLAVE NO CUMPLE 893 No presenta su
personal técnico
clave
FORMULARIQO PER-2 CV Y DECLARACION
m() PERSONAL NO CUMPLE 895 No presenta datos
10 | EQUIPOS ] NO CUMPLE 898 No presenta datos
11 | ORGANIZACION DEL LUGAR DE LAS OBRAS CUMPLE 900
12 | DESCRIPCION DE METODOS CUMPLE 924
13 | FORMULARIO DE MOVILIZACION NO CUMPLE 929 No presenta datos
14 | FORMULARIO DE CONST_RUCC](I)N CUMPLE 930
\ ESTRATEQIAS DE GESTION Y PLANES DE .
15 EJECUCION AS NO CUMPLE 934 No presenta datos
FORMULARIO DE LAS NORMAS DE No presenta datos
16 | CONDUCTA DEL PERSONAL DEL NO CUMPLE 935 No firma el
CONTRATISTA (AS) ' formulario
APENDICE 1| AL FORMULARIO DEL CODIGO
17 DE CONDUCTA CUMPLE 918
FORMULARIO ELI — 1.1: FORMULARIO DE i
18 INFORMACION SORRE EL LICITANTE NO CUMPLE 941 No presenta datos
FORMULARIO ELI — 1.2: FORMULARIO DE
19 | INFORMACION PARA LICITANTES DE UNA NO CUMPLE 943 No presenta datos
APCA
FORMULARIO CON - 2: HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS, LITIGIO
20 PENDIENTE DE RESOLUCION Y NO CUMPLE 945 No presenta datos
ANTECEDENTES DE LITIGIOS
FORMULARIQ CON - 3: DECLARACION DE
2] | CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS NO CUMPLE 949 No presenta datos
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24

FORMULARIO CCC: COMPROMISOS

22 | CONTRACTUALES VIGENTES / OBRAS EN NO CUMPLE 952 No presenta datos

EJECUCION

T FORMULARIO FIN - 3.1: SITUACION Y
RESULTADOS FINANCIEROS NO CUMPLE 953 No presenta datos

24

FORMULARIO FIN — 3.2: FACTURACION
MEDIA ANUAL DE CONSTRUCCION NO CUMPLE 955 No presenta datos

25

E?NANC%}%(@ DRy ~6z: RECUESOS NO CUMPLEV 956 No presenta datos

26

FORMULARIO EXP - 4.1: EXPERIENCIA
GENERAL EN CONSTRUCCION NO CUMPLE 957 No presenta datos

FORMULARIO EXP - 4.2 (A): EXPERIENCIA

27 | ESPECIFICA EN CONSTRUCCION Y GESTION NO CUMPLE 958 No presenta datos

DE CONTRATOS

28 |

[FORMULARIO EXP _ 4.2 (B): EXPERIENCIA EN
CONSTRUCCION EN ACTIVIDADES CLAVE NO CUMFLE 960 No presenta datos

FORMULARIO EXP 4.2 (C); EXPERIENCIA

29 | ESPECIFICA EN LA GESTION DE ASPECTOS NO CUMPLE 962 No presenta datos

AS

El licitante Anfbal Nieto Vasquez de la Bandera, presenté su oferta en su condicién de persona natural; al
respecto €l numeral 4.1 Licitantes Elegibles de las Instrucciones a los Licitantes (IAL) de los Documentos de
Licitacién (DDL), dispone el llamado a la Licitacién LPI No: BIRF-8542-LPI-0B-2020-019 Construccion de
la Repotenciacion UE Angel Polibio Chavez en la parroquia Angel Polibio Chdvez cantén Guaranda
provincia de Bolivar, en los siguientes términos:

4.1 Un Licitante puede ser una firma que seq una entidad privada, o un ente gubernamental {conforme a
lo dispuesto en la IAL 4.5) o cualquier combinacion de estas en forma de una Asociacion en Participaciin,
Consorcio o Asociacion (APCA) al amparo de un convenio existente o con la intencion de celebrar un
convenio de esta Indole expresada en una carta de intencidn. {...)".

En consecuencia, la oferta presentada por el licitante es rechazada por no cumplir con la Verificacion,
Elegibilidad, Integridad y no responder al requerimiento del DDL, por cuanto el Licitante es una persona
natural,

2. Oferta presentada por el CONSORCIO ORION

CONSORCIO ORION

CUMPLIMIENTO/ | REFERENCIA
ASUNTO DATOS (PAGINA) OBSERVACION
1 | NOMBRE OFERENTE CONSORCIO ORION
2 | EMPRESA CONSITUIDA CUMPLE 734
FORMULARIO DE DECLARACION DE
3 | MANTENIMIENTO DE LA OFERTA CUMPLE 8
4 | PRESUPUESTO $ 7.791.905,52 2 SIN IVA
5 | PRECIO FINAL CON DESCUENTO $ 7.791.905,52 2
6 | CARTA DE LA OFERTA CUMPLE 1
7 | MODELO DE PROGRAMA DE ACTIVIDADES CUMPLE 4
8 | FORMULARIO PER-1 PERSONAL CLAVE CUMPLE 10
FORMULARIO PER-2 CV Y DECLARACION
9 | eppeeniar CUMPLE 13
10 | EQUIPOS CUMPLE 114
11 | ORGANIZACION DEL LUGAR DE LAS OBRAS CUMPLE 139
12 | DESCRIPCION DE METODOS CUMPLE 147
13 | FORMULARIO DE MOVILIZACION CUMPLE 163
| 14 | FORMULARIO DE CONSTRUCCION CUMPLE 171




ESTRATEGIAS DE GESTION Y PLANES DE

25

PERSONAL

| 15 | rpcucién as CUMPLE 175
FORMULARIO DE LAS NORMAS DE
16 | CONDUCTA DEL PERSONAL DEL CUMPLE 208
| CONTRATISTA (AS)
"APENDICE | AL FORMULARIO DEL CODIGO
7| bE CONDUCTA CUMPLE 211
| FORMULARIO ELI - 1.1: FORMULARIO DE
i% | INFORMACION SOBRE EL LICITANTE SUMELE 212
FORMULARIO ELI - 1.2: FORMULARIO DE
19 | INFORMACION PARA LICITANTES DE UNA CUMPLE 215
APCA
FORMULARIO CON - 2: HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS, LITIGIO Presenta formulario
20 | PENDIENTE DE RESOLUCION Y el 303 S i Eon
ANTECEDENTES DE LITIGIOS _
FORMULARIO CON - 3; DECLARACION DE
21 | CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS CUMPLE 307
AMBIENTALES Y SOCIALES
FORMULARIO CCC: COMPROMISOS
22 | CONTRACTUALES VIGENTES / OBRAS EN CUMPLE 311
EJECUCION
FORMULARIO FIN - 3.1: SITUACION Y
23 | RESULTADOS FINANCIEROS ‘ SUMPIEE 413
FORMULARIO FIN —3.2: FACTURACION
24 | MEDIA ANUAL DE CONSTRUCCION CUMPLE 573
FORMULARIO FIN — 3.3: RECURSOS
25 | FORMULARIO CUMPLE 575
FORMULARIO EXP — 4.1: EXPERIENCIA
26 | GENERAL EN CONSTRUCCION CUMPLE 331
FORMULARIO EXP — 4.2 (A): EXPERIENCIA
27 | ESPECIFICA EN CONSTRUCCION Y GESTION CUMPLE 716
DE CONTRATOS
FORMULARIO EXP — 4.2 (B): EXPERIENCIA EN
28 | CONSTRUCCION EN ACTIVIDADES CLAVE CUMPLE 721
[ FORMULARIO EXP 4.2 (C): EXPERIENCIA
29 | ESPECIFICA EN LA GESTION DE ASPECTOS CUMPLE 723
| |As
3. Oferta presentada por el CONSORCIO FUTURO ECUADOR
CONSORCIO FUTURO ECUADOR
- CUMPLIMIENTO/ | REFERENCIA | OBSERVACION
ASUNTO DATOS (PAGINA)
CONSORCIO FUTURO
1 | NOMBRE OFERENTE o
2 | EMPRESA CONSITUIDA CUMPLE 101
FORMULARIO DE DECLARACION DE
3 | MANTENIMIENTO DE LA OFERTA CUMPLE 17
4 | PRESUPUESTO $7.576.500,00 5
5 PRECIO FINAL CON DESCUENTO £ 7.376.500.00 5
6 | CARTA DE LA OFERTA CUMPLE 5
7 | MODELO DE PROGRAMA DE ACTIVIDADES CUMPLE I
8§ | FORMULARIO PER-i PERSONAL CLAVE CUMPLE 21
5 | FORMULARIO PER-2 CV Y DECLARACION p——— s
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[0

EQUIPOS

CUMPLE

385

11

ORGANIZACION DEL LUGAR DE LAS OBRAS

CUMPLE

435

12

DESCRIPCION DE METODOS

CUMPLE

44]

13

FORMULARIO DE MOVILIZACION

CUMPLE

449

14

FORMULARIQO DE CONSTRUCCION

CUMPLE

453

15

ESTRATEGIAS DE GESTION Y PLANES DE
ETECUCION AS

CUMPLE

465

16

FORMULARIO DE LAS NORMAS DE
CONDUCTA DEL PERSONAL DEL
CONTRATISTA {AS)

CUMPLE

475

No esta firmade

17

APENDICE 1 AL FORMULARIO DEL CODIGO
DE CONDUCTA

CUMPLE

481

FORMULARIO ELT - I.1: FORMULARIQ DE
INFORMACION SOBRE EL LICITANTE

CUMPLE

487

19

FORMULARIO EL] - 1.2: FORMULARIQ DE
INFORMACION PARA LICITANTES DE UNA
APCA

CUMPLE

497

20

FORMULARIO CON - 2: HISTORIAL DE
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS, LITIGIO
PENDIENTE DE RESOLUCION Y
ANTECEDENTES DE LITIGIOS

CUMPLE

727

21

FORMULARIQ CON — 3: DECLARACION DE
CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
AMBIENTALES Y SOCIALES

CUMPLE

733

FORMULARIQ CCC: COMPROMISOS
CONTRACTUALES VIGENTES / OBRAS EN
EJECUCION

CUMPLE

739

23

FORMULARIO FIN - 3.1; SITUACION Y
RESULTADOS FINANCIEROS

CUMPLE

1421

24

FORMULARIO FIN - 3.2: FACTURACION
MEDIA ANUAL DE CONSTRUCCION

CUMPLE

2199

25

FORMULARIO FIN - 3.3: RECURSOS
FINANCIEROS

CUMPLE

2205

26

FORMULARIO EXP — 4.1: EXPERIENCIA
GENERAL EN CONSTRUCCION

CUMPLE

2215

FORMULARIG EXP — 4.2 (A): EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN CONSTRUCCION Y GESTION
DE CONTRATOS

CUMPLE

2555

28

FORMULARIO EXP - 4.2 (B): EXPERIENCIA
EN CONSTRUCCION EN ACTIVIDADES
CLAVE

CUMPLE

3047

29

FORMULARIO EXP 4.2 (C): EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN LA GESTION DE ASPECTOS
AS

SIN FIRMA

3223

ACLARACION

El Consorcio presenta el Formulario de las Normas de Conducta del Personal del Contratista (AS) lenando
los espacios correspondientes, pero no estd firmado por el Representante autorizado del Licitante, no acatando
lo sefialado en el encabezado del Formulario que determina det ¢l Licitante debe firmar y presentar el
formularic de Normas de Conducta como parte de su Oferta, sefialando en su [ugar lo siguiente: “Observacidn

€

lenard una vez se adiudigue la obra ™,

La Comision Técnica, en aplicacion a lo sefialado en ¢l numeral 28, Desviaciones, reservas y omisiones de lag
Instrucciones a los Licitantes, congiderd como una desviacién no importante ni sustancial v de conformidad
con lo dispuesto en la TAL 27.1 de los Documentos de Licitacién Pablica Internacional No. BIRF-8542-LPI-




27

OB-2020-019 para la "CONSTRUCCION DE LA REPOTENCIACION UE ANGEL POLIBIO CHAVEZ
EN LA PARROQUIA ANGEL POLIBIO CHAVEZ CANTON GUARANDA PROVINCIA DE BOLIVAR",
en consenso de sus miembros resolvié el dia 25 de febrero de 2021 solicitar la siguiente aclaracién al
Consorcio Future Ecuador:

“En relacion con el Formulario de las Normas de Conducta del Personal del Contratista (AS), ubicado en la
pag. 475 de su oferta, se solicita al representante autorizado del Consorcio Futuro Ecuador certifique estar
de acuerdo con el texto del referido formulario, debido a que Ia nota inserta af final de este se entiende como
un condicionamiento, cuando las firmas requeridas en el Documenio de Licitacion del proceso son
incuestionables ™.

Se concedit un plazo de 24 horas a efectos de que el Licitante entregue su aclaracion hasta las 15h30 del
viernes 26 de febrero de 2021.

En efecto el Licitante entregd la aclaracion solicitada dentro del plazo establecido, por lo que, se continda con
el proceso de calificacion. (Documentacién que forma parte habilitante del expediente del proceso).
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ESFE“?J';:SN Ministerio de Educacidén

Oficio Nro. MINEDUC-VGE-2021-00066-OF
Quito, D.M ., 09 dejulio de 2021

Asunto: Solicitud de ampliacién de plazo del Proyecto "Apoyo a la Reforma Educativa en los Circuitos
Focalizados" (PARECF), financiado mediante Préstamo Nro. BIRF-8542-EC.

Sefior

Edgar Bernardo Orellana Heredia

Viceministro de Finanzas, Subrogante
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
En su Despacho

De mi consideracion:

A través del presente, me permito hacer referencia al Contrato de Préstamo Nro. BIRF-8542-EC, suscrito
entre la Republica del Ecuador y el Banco Internacional de Reconstruccién y Fomento (BIRF) el 28 de
enero de 2016 y sus respectivas enmiendas del 02 de enero, 25 de marzo y 05 de septiembre de 2020, por
un valor de USD $125°3 millones de ddlares con la finalidad de financiar el Proyecto "Apoyo a la
Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados” (PARECF).

A partir de revisiones realizadas entre autoridades del Ministerio de Educacién, Ministerio de Economia
y Finanzas y del Banco Mundial, enmarcados en los planes y protocolos para el retorno progresivo de
nuestros estudiantes a las instituciones educativas, se ha considerado necesario realizar un proceso de
ajuste y ampliacién de plazo del Proyecto PARECF — Préstamo Nro. BIRF-8542-EC, con la finalidad de
responder de manera efectiva a las necesidades actuales.

Bajo este contexto, se presentan los siguientes beneficios de la aceptacién de una ampliacién excepcional
de plazo del Contrato de Préstamo Nro. BIRF-8542-EC hasta el 31 de diciembre de 2022.

® Se podra ejecutar 7 repotenciaciones, con sus respectivas fiscalizaciones, que se encuentran listas
para adjudicacién de contratos en cuanto se obtengan habilitantes financieros plurianuales. Esto
permitird mejorar la infraestructura educativa en los circuitos focalizados del proyecto, en beneficio
de mas de 16.000 nifios, nifias y jévenes.

® Con la reorganizacién de recursos del préstamo, se canalizard el monto de USD $13°5 millones
hacia intervenciones prioritarias para un retorno seguro a las aulas, incluyendo reaperturas,
mantenimientos integrales, acondicionamientos de agua, saneamiento, higiene y baterias sanitarias,
en apoyo directo a un amplio niimero de instituciones educativas dentro de las parroquias priorizadas
del Proyecto PARECF.

® Se extenderd la produccién de contenidos de Teleducacidn a lo largo del afio 2022, indispensable en
el contexto de transicion progresiva a la presencialidad.

® Se logrard culminar el proceso precontractual y desarrollo de la Gestion de Instituciones Educativas
para un adecuado manejo de la informacién del ciclo de vida de los establecimientos educativos a
nivel nacional.

® Se podrd verificar los resultados de las evaluaciones del programa y constatar el impacto de los
programas de formacidn continua docente que se ejecutaran hasta finales del presente ejercicio
fiscal.

Para los fines pertinentes, se adjunta al presente el informe justificativo Nro. BIRF-8542-SME-2021-002,
debidamente aprobado por la Gerencia para la Administracién del Portafolio de Créditos Externos y
respaldado con las comunicaciones oficiales de cada Subsecretaria o Coordinacién General del Ministerio
de Educacién directamente vinculada a este proceso.

A\‘ v
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Oficio Nro. MINEDUC-VGE-2021-00066-OF
Quito, D.M ., 09 dejulio de 2021

Por lo expuesto, solicito muy comedidamente el andlisis y validacién correspondiente del informe
presentado para que, por su intermedio, en calidad de representante oficial del Gobierno ante el Banco
Mundial-BIRF, se gestione el ajuste y ampliacién de plazo del Proyecto PARECF por un (1) afio
adicional hasta el 31 de diciembre de 2022.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Abg. Andrés Ernesto Chiriboga Zumadrraga
VICEMINISTRO DE GESTION EDUCATIVA

Anexos:
- anexo_a._-_signed_loan_agreement_birf-8542-ec.pdf
- anexo_b._-_enmienda_i_(ene_2020).pdf
- anexo_c._-_enmienda_ii_-iva_(marzo_2020).pdf
- anexo_d._-_enmienda_iii_(sept._2020).pdf
- anexo_e._-_minuta_ayuda_memoria_misién_bm_(junio_2021).pdf
- anexo_f._-_mineduc-sae-2021-00732-m.pdf
- anexo_g._-_mineduc-dnte-2021-00093-m.pdf
- anexo_h._-_mineduc-cgge-2021-00451-m.pdf
- informe_nro._birf-8542-sme-2021-002_(solicitud_ampliacién_plazo_parecf)_vf.pdf

Copia:
Sefiora Magister
Maria Brown Pérez
Ministra de Educaciéon

Sefiorita Magister
Andrea Alexandra Bravo Mogro
Subsecretaria de Administracion Escolar

Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacion

Sefior Ingeniero
Marcelo Eduardo Guerrero Flores
Coordinador General de Gestion Estratégica (E)

Sefiorita Psicéloga
Diana Cristina Castellanos Vela
Subsecretaria Para La Innovacion Educativa Y El Buen Vivir

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacion Proyecto PARECF

Sefior Economista

Carlos Ivan Carrera Noritz

Subsecretario de Financiamiento Piblico, Subrogante
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefior Economista

Carlos Ivan Carrera Noritz

Director Nacional de Seguimiento y Evaluacién del Financiamiento Piblico
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
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Republica
del Ecuador

Ministerio de Educacidén

Oficio Nro. MINEDUC-V GE-2021-00066-OF

Sefior Magister

Mauricio Ullrich Reascos

Coordinador del Proyecto de Banco Mundial
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefiora Magister

Bélgica Guadalupe Guerrero Cafias

Gestora de Optimizacion del Portafolio del Banco Mundial
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
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ESFE?J';:SN Ministerio de Educacidén

Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2021-00894-M
Quito, D.M ., 13 dejulio de 2021

PARA: Srta. Mgs. Andrea Alexandra Bravo Mogro
Subsecretaria de Administracion Escolar

Srta. Abg. Gabriela Esmeralda Monteros Perugachi
Subsecretaria de Desarrollo Profesional, Subrogante

Sr. Daniel Alejandro Crespo Alvarez
Subsecretario de Educaciéon Especializada e Inclusiva

Srta. Psic. Diana Cristina Castellanos Vela
Subsecretaria Para La Innovacion Educativa Y El Buen Vivir

Maria Auxiliadora Rodriguez Quintana
Subsecretaria de Fundamentos Educativos

Sr. Ing. Marcelo Eduardo Guerrero Flores
Coordinador General de Gestion Estratégica (E)

ASUNTO: Socializacién de Minuta de la Misién del Banco Mundial acerca del Proyecto "Apoyo a la
Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados" (PARECF), realizada del 22-24 de junio de
2021.

De mi consideracion:

A través del presente, me permito hacer referencia al memorando Nro. MINEDUC-DNCAI-2021-00174-M del
16 de junio de 2021; mediante el cual, la Direccién Nacional de Cooperacién y Asuntos Internacionales realizé
la convocatoria formal a la Misién de Seguimiento del Proyecto "Apoyo a la Reforma Educativa en los
Circuitos Focalizados" (PARECF), realizada del 22 al 24 de junio de 2021.

En tal virtud, se extiende nuestro agradecimiento por la valiosa participacion de su drea para el cumplimiento de
los objetivos planificados.

De igual manera, se pone en su conocimiento que el Ministerio de Economia y Finanzas ha remitido la Minuta
de la Misién suscrita por las autoridades involucradas, que recoge los avances y compromisos adquiridos,
enfatizando los siguientes puntos.

® Se dard seguimiento cercano a la culminacion de procesos precontractuales en curso.

® Se accede a la posibilidad de una ampliacién excepcional de Préstamo Nro. BIRF-8542-EC (Proyecto
PARECF) hasta el 31 de diciembre de 2022, sujeto a un estricto cumplimiento de los compromisos
adquiridos respecto a la actualizacién del Dictamen de Prioridad del proyecto Nueva Infraestructura
Educativa, obtencion de certificaciones plurianuales y suscripcion de contratos del Subcomponente 1.1
Infraestructura Educativa.

® De no evidenciarse los avances esperados, se retomard el andlisis de una cancelacion parcial de recursos en
el mes de agosto de 2021.

® Se acepto la reprogramacion de recursos para la inclusion de actividades de reapertura y mantenimientos
integrales dentro del Subcomponente 1.1 Infraestructura Educativa, por el monto de USD $13¢5 millones.

® Se aguarda la definicidn institucional entre Ministerio de Educacién e INEVAL acerca de la participacién o
no en la Encuesta de Habilidades Sociales y Emocionales (SSES) de la OECD.

Se adjunta al presente la minuta para su revision, solicitando cordialmente el cumplimiento de los acuerdos
correspondientes al Sub-componente a cargo de su Coordinacién o Subsecretaria.
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ESFE?JESW Ministerio de Educacidén

Memorando Nro. MINEDUC-CGP-2021-00894-M
Quito, D.M ., 13 dejulio de 2021

Adicionalmente, tenemos el agrado de comunicar que el Ministerio de Educacién ha cumplido con el primer
hito requerido para el ajuste y ampliacién de plazo del Préstamo Nro. BIRF-8542-EC, con la remisién del
informe justificativo de la Gerencia para la Administracién del Portafolio de Créditos Externos al Ministerio de
Economia y Finanzas, por medio de comunicacién oficial del sefior Viceministro de Gestién Educativa con
oficio Nro. MINEDUC-VGE-2021-00066-OF del 09 de julio de 2021.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Econ. Jaime Fernando Vega Proaiio
GERENTE INSTITUCIONAL 2

Anexos:
- 004-2021_jun21_am_proyecto_parect-signed-signed.pdf
- mineduc-vge-2021-00066-of_(solicitud_ampliacion_de_plazo_&_ajuste_proyecto_parecf).pdf

Copia:
Sr. Abg. Andrés Ernesto Chiriboga Zumarraga
Viceministro de Gestion Educativa

Sra. Dra. Cinthya Isabel Game Varas
Viceministra de Educaciéon

Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacién

Srta. Mgs. Elizabeth Noralma Méndez Gruezo
Directora Nacional De Cooperacién y Asuntos Internacionales

Sr. Econ. Fabricio Alejandro Vallejo Mancero
Gerente de Proyecto 1

Sr. Ing. Andrés Alejandro Valencia Valencia
Gerente De Proyecto 1

Sr. Mgs. Viktor Ulises Aguila Ramirez
Gerente de Proyecto 1

Andres Washington Bedon Freire
Director Nacional de Tecnologias para la Educacién

Sra. Mgs. Karina Rivadeneira Roura
Directora Nacional de Educacion Especializada e Inclusiva

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF

Andrés Sebastidn Soria Freire
Coordinador General Técnico

Sr. Mgs. Jose Alberto Flores Jacome
Director Nacional de Estandares Educativos
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Proyecto “Apoyo a la Reforma Educativa en Circuitos Focalizados” - PARECF (P152096)
ECUADOR

MISION DE SEGUIMIENTO
Del 22 al 24 de junio del 2021

I INTRODUCCION

1. Los dias 22, 23 y 24 de junio de 2021, se realizaron sesiones de seguimiento del Proyecto “Apoyo a la
Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados” (PARECF), con los siguientes objetivos: (i) registrar los
avances obtenidos y cronograma de implementacion para todas las actividades pendientes; (ii) acordar
un cronograma detallado para la extension del proyecto de Nueva Infraestructura Educativa con el MEF
y Secretaria Nacional de Planificacién; y (iii) explorar la posibilidad de reasignar recursos para la
readecuacién de instituciones educativas y, con ello, facilitar la reapertura de clases presenciales.

Los representantes del Banco Mundial se reunieron con autoridades y miembros del equipo del
Ministerio de Educacion, entidad ejecutora; Instituto Nacional de Evaluacidon Educativa (INEVAL),
entidad co-ejecutora; y representantes del Ministerio de Economia y Finanzas y de la Secretaria
Nacional de Planificacidn.

Por el Ministerio de Educacidn participaron: Maria Brown Pérez, Ministra de Educacidn; Andrés
Ernesto Chiriboga Zumarraga, Viceministro de Gestidon Educativa; Cinthya Isabel Game Varas,
Viceministra de Educacion; Fanny Carmen Yanza Campos, Coordinadora General de Planificacidn;
Marcelo Eduardo Guerrero Flores, Coordinador General de Gestion Estratégica; Andrea Alexandra
Bravo Mogro, Subsecretaria de Administracién Escolar; Gabriela Esmeralda Monteros Perugachi,
Subsecretaria de Desarrollo Profesional; Daniel Alejandro Crespo Alvarez, Subsecretario de Educacidn
Especializada e Inclusiva; Diana Cristina Castellanos Vela, Subsecretaria para la Innovacién Educativa y
el Buen Vivir; Maria Auxiliadora Rodriguez Quintana, Subsecretaria de Fundamentos Educativos;
Elizabeth Noralma Méndez Gruezo, Directora Nacional de Cooperacion y Asuntos Internacionales;
Carlos Ivan Carrera Noritz, Gerente de Créditos Externos; Juan Pablo Villafuerte Calderdn, Director
Nacional de Infraestructura Fisica; Lizeth Carolina Cueva Montaluisa, Directora Nacional de Formacion
Continua; Paulina Elizabeth Cadena Lépez, Directora Nacional de Bachillerato; Karina Rivadeneira
Roura, Directora Nacional de Educacién Especializada e Inclusiva; Andrés Washington Beddn Freire,
Director Nacional de Tecnologias para la Educaciéon; José Alberto Flores Jdcome, Director Nacional de
Estandares Educativos; Esteban Andrés Moreno Flores, Director Nacional de Investigacion Educativa.
Participaron también los integrantes de la Unidad de Gestién del Proyecto PARECF.

Por el Ministerio de Economia y Finanzas participaron: Bernardo Orellana, Subsecretario de
Financiamiento Publico; Joselyn Camacho, Directora Nacional de Negociacién de Financiamiento
Publico, Sub.; Mercedes Vega de la Direccidon de Seguimiento y Evaluacidn de Financiamiento Publico;
Mauricio Ullrich Coordinador de Programas Banco Mundial; y Bélgica Guerrero Consultora para gestion
de los Programas Banco Mundial.

Por la Secretaria Nacional de Planificacion participd Christian Miguel Cordero Nicolaide, Director de
Programas y Proyectos de Desarrollo Nacional y delegado de la Subsecretaria de Planificacidn Nacional.
Por parte del Banco Mundial participaron Juan Carlos Alvarez, Representante Residente; Jimena Jesus,
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Oficial de Operaciones; Ciro Avitabile, Gerente del Proyecto; Catalina Castillo y Diego Molina,
Consultores.

AVANCES DE LOS DISTINTOS COMPONENTES Y ACUERDOS ALCANZADOS

Se realizd una revisidn de los avances de las actividades de cada subcomponente del Proyecto PARECF,
y registraron notables avances en los procesos precontractuales, en particular en las actividades
blandas. En resumen, se detallaron los siguientes avances: 7 procesos en seguimiento de fase
precontractual; 8 procesos para seguimiento contractual, que se encuentran en etapas de negociacion,
adjudicacion y firma de contratos; y 11 procesos (de infraestructura) para adjudicacion que dependen
de la ampliacidn de plazo del proyecto de inversion y extension del préstamo al 2022. A continuacioén,
se presenta un resumen con el registro de fechas proyectadas para suscripcion de contratosy ejecucion
de actividades.

FASE PREPARATORIA FASE PRECONTRACTUAL
ivi i g § ~_| 53 3 < 3] 2 4 -
SR RS AR AR AR ISR ELIE RN i3 H
2 “l &) R R E EE
7 Obras en proceso licitacién desde MINEDUC (Sub. 1.1) ® o ¢ % oo 0 0 & G| Actividades qdr:e:;:::::e;:e
4 Fiscalizaciones para obras desde MINEDUC (Sub. 1.1) ®© S 9% | O % 000 % % o o
Capacitacion Matematicas & Areas Exp. Zona Norte (Sub. 1.2) w 9 @ % o e e & | & 30/06/212128/10/21 | (@
Capacitacion Matematicas & Areas Exp. Zona Sur (Sub. 1.2) w | @ © | | e|e|" el & &|lv 01/07/21a129/10/21 | ()
Disefic Médulos Lectura y Escritura (Sub. 1.2) 99| 9 | 0|9 00 0 9 © 9 0|\ 0 0 @|-uenaeiyn [
Formacion Tutores Virtuales Lectura y Escritura (Sub. 1.2) ° o 0 ° o o ° o o o o o 0 o o o 18/06/21 al 15/11/21 .
Capacitacion en Didéctica de la Ensefianza BT (Sub. 1.2) NfA o o o o o WA | WA ° 22/07/21a119/12/21
Capacitacion en Habilidades Blandas (Sub. 1.2) Qo % % (oo @ 23/07/21 1 31/12/21
Estudio Pertinencia Bachillerato Técnico (Sub. 1.4) o HN ] o 0 90 9 % O 2K o (] Q @ | 18/08/21a1 29/11/21 .
Estandares Educacion Especializada (Sub. 1.4) o o o o o WA | WA 04/07/21 al 31/12/21 .
0 ° o o ° o NA | WA o 22/07/21 al 19/12/21 .
® 09 0|0 A | WA 16/08/21 al 16/09/21
® 0|9 9O WA [ WA 06/08/21 al 20/12/21
Vertical Gestién Instituciones Educativas (Sub. 2.1) Q 0| 9 9% O 1K) Plazo ejecucidn 10-12 meses
(] o |9 |9 wiv @ @ Q|G (@ 04/07/21 al 30/12/21 )
©Q | ©(© o o000 % o oo 0082112771221 | (@)
o o o o o LN L) 01/09/21 al 05/12/21
Evaluaciones INEVAL Sub. (2.2b) Costo por evaluacion — Convenio MINEDUC-INEVAL 2021 (suscrito 11/06/2021)

Con respecto a las actividades blandas, se menciond que la contratacién de la vertical gestion de
instituciones educativas depende de la extension del préstamo al 2022. De igual forma, la contratacion
para el desarrollo de estandares de educacién especializada dependera de la extension del préstamo
o en su defecto se debera hacer una reduccién del plazo del acuerdo de asistencia técnica. En cuanto
a las actividades de teleeducacidn, el Banco Mundial solicité una reunion de seguimiento para conocer
el cronograma de contratacién/ejecucién de las actividades de produccidn de seriales animados y
proyectos interdisciplinarios.

Con respecto a las actividades de infraestructura, durante la sesién efectuada con representantes del
Ministerio de Educacidn, el Ministerio de Economia y Finanzas y la Secretaria Nacional de Planificacidn,
y que tuvo como finalidad acordar el cronograma referencial para la emisidon de la actualizacion
Dictamen de Prioridad del proyecto de inversién de Nueva Infraestructura Educativa, se informd que
se ha cumplido con el primer hito de llegar a un consenso gubernamental para viabilizar esta
ampliacion excepcional del proyecto de inversién. En tal sentido, se detalla la hoja de ruta general
definida entre los participantes, en funciéon de la cual se realizard el seguimiento respectivo con
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respecto a la emisién del dictamen de prioridad que permita la ampliacidon del Proyecto de Nueva
Infraestructura Educativa.

5.
Actividad Responsable Plazo
Resolucion emitida por la Secretaria Nacional de Planificacidon Secretaria Nacional CUMPLIDO
para ampliacion excepcional de proyectos de inversién que Planificacion
sobrepasan la ejecucion de dos Planes Nacionales de Desarrollo
Aceptacion formal para ampliacién del Contrato de Préstamo / Banco Mundial 8 de julio de
Ayuda Memoria Misién (suscrita) 2021
Remitir el proyecto a la SNP para actualizacién del dictamen de Ministerio de 13 de julio de
prioridad del Proyecto Nueva Infraestructura Educativa Educacion 2021*
Emision de la actualizacion del dictamen de prioridad para Secretaria Nacional 26 de julio de
ampliacion Proyecto Nueva Infraestructura Educativa Planificacion 2021%*
*El compromiso de la SNP esta en funcion de la entrega del proyecto para su analisis y revision
** El pronunciamiento de la SNP estara en funcidn de la entrega oportuna del proyecto y de la aceptacion de la ampliacion del contrato de
préstamo que permita al MEF certificar la disponibilidad de los recursos destinados al proyecto
6. En respuesta al cronograma y explicaciones presentadas por el gobierno, a través del Ministerio de

Educacidn, el Representante Residente del Banco Mundial en Ecuador confirmd la apertura para
gestionar la ampliacion excepcional del plazo del Préstamo Nro. BIRF-8542-EC por 1 afio adicional,
estableciendo la nueva fecha de cierre al 31 de diciembre de 2022, siempre y cuando se cumpla con
los pasos detallados a continuacidn: (las actividades detalladas a continuacion permitiran la extension

del proyecto PARECF y la subsecuente ejecucion de obras de infraestructura).

Actividad Responsable Plazo
Remisidn de informe de justificacién para ampliacion de plazo del Ministerio de 9 de julio de
financiamiento al MEF Educacion 2021
Gestion del tramite de ampliacion (Responsable: MINEDUC) Ministerio de 30 de julio de
Economia y Finanzas 2021
Emision de la ampliacidn del proyecto de Inversion (Responsable Banco Mundial
: Planifica)
Emision del informe favorable (MEF) para la suscripcion de la
enmienda del contrato de préstamo
Desarrollo de gestiones internas e interinstitucionales para
suscripcion de enmienda que oficialice ampliacidn del crédito por
1 afio hasta el 31 de diciembre de 2022 (MEF y BM)
Ministerio de
Contando con dictamen de prioridad ampliado para el Proyecto Educacion 16-24 de
NIE y Enmienda al Contrato de Préstamo, gestionar la obtencion Secretaria Nacional agosto de
de certificaciones presupuestarias plurianuales para obrasy de Planificacién 2021*
fiscalizaciones listas para adjudicacion Ministerio de
Economia y Finanzas
Adjudicacion y firma de contratos de obras y fiscalizaciones para Ministerio de 20 de sept. al
7 unidades educativas Educacién 05 de octubre
Contratistas de 2021
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Inicio de ejecucién de obras (en su mayoria 10 meses) — Contratistas Octubre de
Recepcion Provisional de obras 2021 - Agosto
de 2022

* Los tiempos estarfan en funcion del cumplimiento de las etapas previas
Nota: ver Anexo 1- Cronograma detallado

7. El equipo del Banco Mundial enfatizé que, de no cumplirse los plazos definidos, se deberia retomar el
analisis aproximadamente en agosto 2021, para una cancelacidn parcial de recursos sobre las
actividades de infraestructura educativa. Por consiguiente, se realizara un seguimiento cercano y
permanente al cumplimiento de los hitos.

8. Sobre la reorientacion de recursos de los 2 procesos de repotenciacién declarados desiertos (que
incluian los montos de obras, fiscalizaciones y equipamiento) y que ascienden a USD $13.5 millones,
el Ministerio de Educacién comunicé que ha identificado un universo de 344 instituciones educativas
(dentro de la focalizacion geografica del Proyecto PARECF y que cuentan con predios a su hombre),
como potenciales beneficiarios. También explicd que los fondos se invertirian en 4 tipos de
intervenciones: (i) reaperturas; (ii) mantenimientos integrales; (iii) WASH (agua, saneamiento e
higiene); y (iv) baterias sanitarias. Se acordé que el Ministerio de Educacién continuard con la
priorizaciéon de intervenciones en territorio, y con la ejecucidon de las mismas, de acuerdo con el
siguiente cronograma referencial.

= Resultados de diagndstico, verificacion presupuesto y normas BM (territorio): 27/07 al 24/08/2021
= Revision procedimientos adquisiciones y contrataciones BM: Finales agosto de 2021

= Fase preparatoria (incluye aprobaciones BM): agosto-septiembre de 2021

= Obtencion de habilitantes financieros (anuales o plurianuales): septiembre-octubre 2021

= FEjecucion precontractual (1 a 4 meses): primeros procesos oct. 2021, procesos LPN marzo 2022

= Ejecucion de actividades (1 a 5 meses): primeros procesos listos dic. 2021, procesos LPN sept. 2022

9. El MINEDUC en consenso con el Ministerio de Economia y Finanzas y el Banco Mundial acordé reasignar
USD $13.5 millones a intervenciones dirigidas a la reapertura de las instituciones educativas. Si bien el
Ministerio de Educacion comunicé que aun se debe adelantar un diagndstico a profundidad. Se
discutieron los criterios de priorizacion, los cuales incluyen la focalizacion del drea geografica del
Proyecto, el tamafio de escuela y los tiempos de ejecucidén. Se acordd que el especialista de
infraestructura del Banco Mundial apoyaria la priorizacién. De acuerdo con la informacion suministrada
por el Ministerio de Educacidn, se espera que la reasignacién de recursos no requiera cambios en el
contrato de préstamo.

10. El Banco Mundial reiterdé el apoyo para la financiacidon de la Encuesta de Habilidades Sociales y
Emocionales (SSES) de la OECD con recursos del préstamo, dentro del plazo del mismo, en caso de que
el Gobierno ecuatoriano decida participar en dicha encuesta. EI Banco Mundial aguardara el
pronunciamiento institucional que sea acordado entre el Ministerio de Educacion e INEVAL. Con
respecto al seguimiento de las actividades del INEVAL, el Banco Mundial solicité que se remita un
cronograma de las actividades/evaluaciones a ser realizadas en el afio 2021 y su respectivo
presupuesto. También se menciond la importancia de contar lo antes posible con el equipo de gestion
contratado. El Banco Mundial informd que se reactivaran los didlogos técnicos para el tema de la
medicion de la Pobreza de los Aprendizajes en Ecuador.
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11. Los puntos focales en las instituciones del gobierno seran los siguientes: MINEDUC - Fanny Yanza,
Coordinacion General de Planificaciéon; Secretaria Nacional de Planificacién - Christian Cordero,
Director de Programas y Proyectos de Desarrollo Nacional; MEF - Bernardo Orellana, Subsecretario de
Financiamiento Publico, Bélgica Guerrero y Mauricio Ullrich de la Coordinacidon de Programas Banco
Mundial en el MEF.

lll.  AGRADECIMIENTO

El equipo del Banco Mundial desea agradecer a los equipos del Ministerio de Educaciéon, INEVAL,
Secretaria Nacional de Planificacidn y Ministerio de Economia y Finanzas, por su activa participacién y
contribucidn a los objetivos planteados para la Misién de Seguimiento al Proyecto PARECF — Préstamo
Nro. BIRF-8542-EC.

Para constancia de la aceptacion entre las partes involucradas, se procede con la suscripcién de la
presente acta el 30 de junio de 2021.

Andrés Ernesto Chiriboga Zumarraga Edgar Bernardo Orellana Heredia
Viceministro de Gestién Educativa Subsecretario de Financiamiento Publico
Ministerio de Educacién Ministerio de Economia y Finanzas
Republica de Ecuador Republica de Ecuador
Ciro Avitabile Diana Gabriela Apraes Gutiérrez
Economista Sénior y Gerente del Subsecretaria de Planificaciéon Nacional
Proyecto PARECF Secretaria Nacional de Planificacion
Banco Mundial Republica de Ecuador

(ire Andabile
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Asunto: Solicitud de dictamen favorable para la actualizacién de dictamen de prioridad - Proyecto "Nueva
Infraestructura Educativa", con CUP 91400000.78.6172.

Seflor Magister

Jairon Freddy Merchdn Haz

Secretario Nacional de Planificacion

SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION
En su Despacho

Estimado sefior Secretario:

Al tiempo de hacerle llegar un cordial saludo y mis mayores deseos de éxito en su valiosa gestién, hago
referencia al Oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00546-OF, mediante el cual el Ministerio de Educacion
solicitd a la Secretaria Nacional de Planificaciéon (SNP) se sirva considerar la posibilidad de que los proyectos:
Nueva Infraestructura Educativa y Sistema Integral de Tecnologias para la Escuela y la Comunidad (SITEC)
puedan ampliarse el plazo de ejecucion, dado que el estado actual de los procesos no podrian retomarse en
nuevos proyectos conforme el andlisis interinstitucional, para lo cual serd necesario el respectivo ajuste a los
términos establecidos en la Norma Técnica del Sistema Nacional Descentralizado de Planificacién Participativa,
articulo 149.- “De la Actualizacion de Priorizacion.- La actualizacion de la prioridad se emitird a los estudios,
programas 'y proyectos de inversion publica para el cumplimiento de sus objetivos y metas, en el lapso de hasta
dos Planes Nacionales de Desarrollo; aquellos estudios, programas o proyectos de inversion piblica que
sobrepasen este periodo deberdn iniciar las acciones de cierre o baja segiin corresponda.”

Ante lo cual, la Secretaria Nacional de Planificacion (SNP) mediante Oficio Nro. STPE-STPE-2021-0288-OF,
del 10 de junio del 2021, informa al Ministerio de Educacidn, lo siguiente:

Mediante Resolucién Nro. STPE-STPE-2021-0017-R, de 09 de junio del 2021, se reforma la Norma Técnica del
Sistema Nacional Descentralizado de Planificacion Participativa, y respecto a la actualizacién de priorizacion se
establece:

“Articulo 149.- De la Actualizacion de Priorizacion.- (...) Aquellos estudios, proyectos, programas y proyectos
de inversion piiblica provenientes de contratos de préstamos o convenios, podrdn solicitar la actualizacion de
la prioridad, de conformidad a las obligaciones, condiciones y plazos establecidos en dichos instrumentos,
acogiéndose al Plan Nacional de Desarrollo que esté vigente al momento de la solicitud. En el caso de un afio
electoral, una vez posesionadas las nuevas autoridades y se cuente con un nuevo Plan Nacional de Desarrollo,
para que el estudio, programa o proyecto sea considerado para el PAI del siguiente ejercicio fiscal, la entidad
ejecutora deberd solicitar una actualizacion del dictamen de prioridad, de acuerdo con las directrices que se
emitan para la actualizacion de proyectos en el marco del nuevo Plan Nacional de Desarrollo.”

En este contexto, con fecha 14 de junio de 2021, se mantuvo una reunién de trabajo entre la Secretaria Nacional
de Planificacion, Coordinacién General de Planificacion, Subsecretaria de Administracién Escolar y la Gerencia
para la Administracién del Portafolio de Créditos Externos de esta Cartera de Estado, espacio en el cual se
manifestd por parte de la Secretaria Nacional de Planificacién que el Ministerio de Educacién puede iniciar con
la actualizacién de los proyectos de inversién antes mencionados.

En tal sentido, el Ministerio de Educacién procedié actualizar el proyecto Nueva Infraestructura Educativa al
2025, bajo el siguiente alcance: i) Banco Mundial: repotenciacién de unidades educativas conforme lo establece
el contrato de préstamo (en proceso la ampliacion del crédito por un afio) ; ii) AFD: para ejecutar la auditoria de
fin de gestién de enero a marzo del 2022, dado que los procesos vinculados al contrato de préstamo concluirdn
al 31 de diciembre del 2021 (contrato del préstamo a diciembre del 2021); iii) Recursos fiscales o libre
disponibilidad: reaperturas, plan de contingencia, arrastres de procesos de infraestructura de aflos anteriores
cargo del Ministerio de Educacion y co ejecutores, contrapartes de créditos, repotenciaciones y para concluir la
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construccién de unidades educativas del milenio establecidas en el contrato de préstamo CAF que fenece en
noviembre del 2021, sin embargo en dicha temporalidad no se concluiria la ejecucién de 9 obras que a la fecha
registran un avance sobre el 50%.

Para lo cual, y conforme lo establecido en la normativa técnica de la Secretaria Nacional de Planificacién, esta
Cartera de Estado mediante Oficio Nro. MINEDUC-CGP-2021-00146-OF, de 11 de julio de 2021, solicité al
Ministerio de Economia y Finanzas el pronunciamiento sobre disponibilidad de recursos, fuentes de
financiamiento y monto, por USD$ 218.896.209,16 para el periodo 2021-2025, conforme el siguiente detalle:

IORGANISMO 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL

IBM 18.105.570,78 64.761.383,20 0,00 0,00 0,00 82.866.953,98
IAFD 4.300.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 4.320.000,00
ICAF 7.050.617,49 0,00 0,00 0,00 0,00 7.050.617,49
II:)IISSCIi?)]l:II(I)Sf]jEDITD 12.244.268,20 71.791.969,41 19.171.200,04, 19.171.200,04,2.280.000,00 124.658.637,69
TOTAL 41.700.456,47136.573.352,61) 19.171.200,04 19.171.200,04/ 2.280.000,00 218.896.209,16

Al respecto, la Subsecretaria de Financiamiento Puiblico del Ministerio de Economia y Finanzas mediante Oficio
Nro. MEF-SFP-2021-0909-O, de 22 de julio de 2021, en atencion al Oficio Nro.
MINEDUC-CGP-2021-00146-OF, de 11 de julio de 2021 y Oficio Nro. MINEDUC-CGP-2021-00150-OF, de
16 de julio de 2021, emite la certificaciéon Unicamente para el periodo 2021-2022 bajo el siguiente detalle:

® Banco Mundial: USD$ 77.002.140,00.
® AFD: USD$ 3.500.000,00.
® Fiscales o libre disponibilidad:

" (...) respecto a los recursos de libre disponibilidad para el presente ejercicio fiscal, el Ministerio de
Educacion ya cuenta con las asignaciones en el codificado del proyecto Nueva Infraestructura Educativa,
segiin se desprende de los reportes del sistema e-SIGEF Yy especificamente en el organismo 2021 Fondo
Monetario Internacional y Correlativo 3 Modalidad Facilidad de Financiamiento Extendido.

En cuanto a las asignaciones de libre disponibilidad para el ejercicio fiscal 2022, me permito informar que el
dmbito de competencias de esta Subsecretaria, se ratifica el compromiso de buscar y asignar financiamiento de
libre disponibilidad siempre y cuando el proyecto de inversion en mencion, se encuentre en el PAI del afio
respectivo."

Es importante mencionar que el proyecto Nueva Infraestructura Educativa contempla para el 2022 USD$
976.188,31 bajo libre disponibilidad a fin de operar los procesos establecidos en referido proyecto al 2022.

Por otra parte, dentro del presupuesto del 2021 el proyecto de Nueva Infraestructura Educativa cuenta con
USD$ 7.050.617,49 con financiamiento CAF que serdn ejecutados hasta noviembre del presente afio en el
marco del contrato de préstamo.

Con base a lo expuesto anteriormente, solicito de la manera mds cordial que en el 4mbito de sus competencias
emita el dictamen favorable para la actualizacién de dictamen de prioridad del proyecto ''Nueva
Infraestructura Educativa'’, con CUP. 91400000.78.6172, por un monto total USD. 1.091.423.061,87, para el
periodo de 2010 al 2022, de los cuales USD$ 96.182.464,22 corresponden al periodo 2021-2022, para lo cual se
adjuntan los anexos respectivos conforme lo establecido en la Circular Nro. STPE-STPE-2020-0001-C:
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® Documento actualizado del proyecto de inversion.

® Certificacion actualizada de la maxima autoridad (Anexo Nro. 01).

® Cronograma Valorado actualizado (Anexo Nro. 02).

® Viabilidad econdmica, flujos (Anexo Nro. 03).

® Pronunciamiento por parte del Ente Rector de las Finanzas Publicas, sobre disponibilidad de recursos,
fuentes de financiamiento y montos (Oficio Nro. MEF-SFP-2021-0909-0, de 22 de julio de 2021).

® Informe ejecutivo (Anexo Nro. 05).

® (Cédulas presupuestarias (Replica de ejecucion presupuestaria remitida por el Ministerio de Economia y
Finanzas mediante Oficio Nro. MEF-SP-2021-0551, de 02 de julio de 2021).

® Certificacién para la actualizacion de dictamen de prioridad (Anexo Nro. 08).

® Pronunciamiento MIDUVI-INMOBILIAR (Anexo Nro. 07).

® Convenio y/o la carta de intencién del crédito (Anexo Nro. 12).

® Convenio entidades co-ejecutoras (Anexo Nro. 12).

Estos anexos y toda la informacién de respaldo ha sido ingresada en el Sistema Integrado de Planificacion e
Inversién Piblica SIPelP, en base a lo establecido en el articulo 61 del Cédigo Orgdnico de Planificacién y
Finanzas Publicas, y los articulos 40 y 41 del Reglamento del Cddigo antes citado, misma que se adjunta en
el siguiente link:

https://educacionec-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/carlae_cadena_educacion_gob_ec/ErY-Qgkgvw5Ds-5r7VeFOTsBDb8r_nWeEsy44mvu7fgfEQ?e=S29az2

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Maria Brown Pérez
MINISTRA DE EDUCACION

Referencias:
- MINEDUC-SAE-2021-00802-M

Copia:
Sefior Abogado
Andrés Ernesto Chiriboga Zumarraga
Viceministro de Gestién Educativa

Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacion

Sefior Economista
Marco Vinicio Ortiz Mayorga
Director Nacional de Planificacion (E)

Sandra Elizabeth Prado Cordova
Directora Nacional de Seguimiento y Evaluacién

Sefior Economista
Jaime Fernando Vega Proafio
Gerente Institucional 2

Sefiorita Magister
Andrea Alexandra Bravo Mogro
Subsecretaria de Administracion Escolar

Sefior Economista
Fabricio Alejandro Vallejo Mancero
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Cédigo postal: 170507 / Quito-Ecuador 7 GOblerno Juntos
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Oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00764-OF
Quito, D.M ., 28 dejulio de 2021

Gerente de Proyecto 1

Juan Pablo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructura Fisica

Sefiorita Economista

Diana Gabriela Apraes Gutierrez

Subsecretaria de Planificaciéon Nacional
SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION

Sefior Magister

Christian Miguel Cordero Nicolaide

Director de Programas y Proyectos de Desarrollo Nacional
SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION

Sefior Magister

Fabidn Marcelo Falconi Bolafios

Especialista en Programas y Proyectos de Desarrollo Nacional
SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION

Sefior Economista

Carlos Ivan Carrera Noritz

Subsecretario de Financiamiento Publico, Encargado
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefior Economista

Carlos Ivdn Carrera Noritz

Director Nacional de Seguimiento y Evaluacién del Financiamiento Piblico
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefiorita Economista

Tatiana Elizabeth Caldn Penafiel

Directora Nacional de Egresos no Permanentes
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
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R Secretaria Nacional de Planificacién

Oficio Nro. SNP-SPN-2621-0682-OF
Quito, D.M., 04 de sepfiembre de 2021

Asuate: Retorno del proyecte "Nueva Infraestruciura Educativa®, eon CUP 91:400000.78.6172.

Sefiora Magister

Maria Brown Pérez

Ministra de Educacidn
MINISTERIO DE EDUCACION
En s5u Despacho

De mi consideracion:

En respuesta al oficio Nio, MINEDUC-MINEDUC-2021-00939-OF de 27 de agosto def de 2021 por medio del
ceal ef Minisierio de Educaclon solicita a esta Secretarla “s¢ deje insubsistente el Qficio Nro
MINEDUC-MINEDUC-2021-00764-OF -del 28 de julic’ del 2021, medinnte el cual se solicitd a la Secretaria
Nacional de Planificacidn (SNP}el dictamen favorable para In actalizacion de priovidad del Provecto “Nieva
Infraestrnenira Educativa”, con CUP 91400000.78.6172, {...}". Al respecto, esta Secretarfa procede al retorno
del referido proyecto al Ministerio a través del sistema SIPelP que deriva en el archive de los docimentos
vinculados al Oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00764-OF.

Cun sentimientos de distinguida consideracion.
Atentamente,

Documenty firmado electronicamente

Econ. Diana Gubriela Apraes Gutierrez, i
SUBSECRETARIA DE PLANIFICACION NACIONAL

Referencias;
- SNP-SNP-2021-1788-E

Anexos:
- Ofivie Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00959.0F
- Oficio Nro, MINEDUC-MINEDUC-2021-00764-0F
- Memoranda Nro, SNP-SGYSE202E0132-M

Copiis:
Sefior Abugado’
Andrés Emesto Chirboga Zemimaga
Viceministra de Gestion fducative
MINISTERIO DE EDUCACION

Sefiorz

Mariz Fernanda Sdenz Sayago

Crinrdinadora General Administrativa Finauciéra
MINISTERIO DE EDUCACION

Sandra Elizabeth Prado Cordova
Directora Nacional de Seguimientae y Evaluacion
MINISTERIOQ DE EDUCACION

Sefior Economista

Jaime Fernando Vega Proaiio
Gerente Institucional 2
MINISTERIO DE ERUCACION
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de 'Eculador Secretaria Nacional de Planificacién

Oficio Nro. SNP-SPN-2021-0682-OF

Quito, D.M., 04 de septiembre de 2021

Seitor Abogada

Tuan Gabriel Cassfias Jaramilio
Subsécretario de Adwministracidn Escolar
MINISTERI( DE EDUCACION

Sefior Evonomista

Fabrivio Alefandro Vallejo Mincera
Gerente de Proyecto §
MINISTERIO DE EDUCACION

Seiior Arguiteclo

Juan Pablo-Villafuerte Calderon

Director Nacionial De Infraestruciura Fisica
MINISTERIO BE EDUCACION

Sefior Magister
Christian Miguel Cordera Nicolpide
Directar de Programis ¥ Provectos de Desarvolle Nacional

Seiior Mapgfster _
Fernande Rafael Yinez Valverde
Director de Seguimiento a Ja Inversiin

Sefior Mugister )
Dinig! Eduprdo. Leniws Sares
Subsecretario de Gestidn y Seguimiento s Ja Implementucion

Seiur Evonomista

Carlos Ivan Currera Noritz

Subsecretario de Finantiamiente Piiblice
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefdrita-Economista

Tutiana Elizabeth Caiin Pefafiel

Directora Nacional de Egresos no Permaneéntes
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Sefior Economista

Mareo Vinicio Ortdz Mayoroa

Director Nucional de Planificacion (E)
MINISTERIO DE.EDUCACION
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Republica Ministetio de Educacién

Oficie Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00890-OF
Quito, D.M., 20 de agosto de 2021

Asunto: Informe Justificativo del Avince Historco Real Acumulado del proyecto "Nueva Infraestructura
Educativa” con CUP Nro. 91400000.78.6172

Seitor Magister

Jairoh Freddy Merclidn Haz

Secretario Nacional de Planificacion

SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION
En su Despacho

De mi consideracion:

Luego de extenderle un atento saludo y.desedndole muchos éxitos en sus funciones, me permito hacer reférencia
al Oficio Nro. SNP-SGYSI-20Z1-0170-OF del 13- de agosto .de 2_(}2}, ‘mediante el cual, la Subsecretaria de
Gestidn - y- Seguimiento a la Implementictén de la -Secretarfa Nacional de Planificacidn, informé 2 la
Coordinacion Generzl de Planificacidn de esia cartera de Estade que se evidencia inconsistencias en la
informacidn histériea reportada en el inddulo se-seguimiento del Sistéma Integrado de Planificacion e Inversion
Piiblica — SIPelP para el proyecto de inversion Nugva Tnfraestructura Educativa;.al respecto, uni vez efectuado
el andlisis de las metas y los resultados efectivamente aleanziidos durinte Ta gestidn def proyecto en mencicn,
con su respectivo avance histdrico real acumulado, remito el Informe Téemice Justificarivo a fin de que,
disptings 4 quien comesponda, se proceda con la respectiva revisifn y aprobacién, que permita dat continuidad
ol proceso de actualizaciGn del dictamen de prioridad def proyecto Nueva Infraestructura Educativi.

Apradezen u usted ¥ a su equipo de trabajo por tode ] apoyo brindade. durante este proceso en pro de continuar
contribityerido 4 un servicio educativo -de calidad y con pertinencia para ovestros nifios; nifias, jovenes y
adolescentes.

Con sentimientos de distinguida consideracidn y estima.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mzs. Marfa Brown Pérez
MINISTRA DE EDUCACGION

Referenciasr’ )
- MINEDUC-CGP-2021-D0134-E

ANEXaS:
- 20210819 _informe_justificativa_avance_nie__sipeip_vl-signed-signed-signed.pdf
< pficin_nro., snp-sgysi-2021-0170-00 odf

Copia:
Seiier Abogado
Juan Gabriel Cosafiasg Jaramillo
Subsecretario-de Admiinistracidn Estolar

Sefior Arquitecio
Juan Pablo Villafuerte Calderon
Director Nacional De Infraestructurs Fisica

Seiior Economista
Fahricio Alejandre Vallejo Mancero
Gerente de Proyecto |
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i gg?&ﬁiﬁé}or Ministerio de Educacidn

Oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00890-OF

Quito, D.M., 20 de agosto de 2021

Michelle Aldiandrd Flor Larco
Director Nacional de Planificacion (E), Subrogante

Sandra Elfzabeth Prado Cordova
Directora Nacionul de Seguimiento y Evahmcién

Sciier Evongmista
Muree Vinicio Orifz Mayorga
Coordinader General-de Planificaciin, Subrogante

Seiior Mugister

Daniel Eduardo Lemus Sares

Subsecretario de- Gestion y Seguimienta  la Tmplementacion
SECRETAR{A NACIKINAL DE PLANIFICACIGN

Sefierita Economista

Disna Gabriela Apraes Gulierrez

Sutbsecretaria de Planificacion Nacional
SECRETARfA NACIONAL DE PLANIFECACION

Sefior Magister

Christian Miguel Cordero Nicolnide

Dirfector de Programas ¥ Provectos de Desarvillo Nacional
SECRETARIA NACIGNAL DE PLANIFICACION

Seiitr Magister

Fernundo Rafae! Yinez Yalverde

Director.de Seguiniientd s ln Inversion
SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION
Seiior Economista

Tnimé Fenundd Vega Proafio

Gerente Institucional 2
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Repubiic , . e e
el osaor Secretaria Nacional de Planificacién

Oficio Nro. SNP-SGYSI-2021-0170-OF

Quito, D.M., 13 de agosto de 2021

Asunto: Inconsistencias en reportes de avances del proyecto “Nueva Infraestructura
Educativa™ con CUP No. 91400000.78.6172

Fanny Carmen Yanza Campos
Cuurdin_adora- General de Planificacion
MINISTERIO DE EDUCACION

En su Despacho

De mi consideracion:

Mediante Meimorande No. SNP-SPN-2021-0173-M, Iz Subsecretatia de Planificacién
Nacional solicitd remitir el informe de avance de resultados del proyecto "Nueva
Infraestructura Educativa”, con CUP No. 91400000.78,6172, ejecutado por el Ministerio
de Educacion; con el objeto de estableécer 1a pertinencia de continnar o no ¢on la solicitud
de actualizacién de dictamen de pricridad realizado -a través del Sistema Integrado de
Planificaci6n e Inversion Piblica -SIPelP.

Conforme lo estipulado en el "Ar. 149.- De la Actualizacidn de Priorizacion” de la
Norma Técnica del Sistema Nacional de Planificacion Participativa, que sefiala "(...J Para
la emision dé una actualizacion de dictamen de prioridad, la unided encargada del
Seguimiento del ente rector de la planificacién, emitird un informe de avance de
resultados que el programa o proyecto ha regisirado en los instrumentos establecidos
para seguimiento a proyectos de inversidn, informacién que serd insumo para la
actualizacion del dictainen de prioridad".

Al respecto, sobre la base de la informacién reportada por la entidad en el Médulo de
Seguimiento del Sistema Integrado de Planificacién e Inversion Piblica, con corte al 30
de junio de 2021, se evidencia que existe inconsisténcias en los datos correspondiente al
reporte anal de metas realizade por la entidad durante el periodo 2010 — 2021.
Puntualmente, el avance fisico del proyecto disminuye de forma recurrente més de 10
puntos porcentuales, Hegando inicluso al 40 por ciento. Se adjunta informe generado a
partir de la informacién disponible en el SIPelP.

Las inconsistencias existentes impiden al momento emitir un pronunciariento favorable
por parte de esta Subsecretaria dentro del proceso de actualizacién del dictamen.

Por lo antes expuesto. en caso de considerarlo posible y pertinente, se solicita que el
Ministerio de Educacidn remiia desde su maxima autoridad institucional un informe
justificativo al Secretario Nacional de Planificacién, que solvente las inconsistencias
detectadas y que aclaren la evolucion teal del avance del proyecto.
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Republica _ s . . L
. deEDE'cuador Secretaria Nacional de Planificacion

Oficio Nro, SNP-SGYSI-2021-0170-OF

Quito, D.M., 13 de agosto de 2021

Con sentimientos de distinguida consideracidn,

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Daniel Eduardo Lemus Sares e
SUBSECRETARIO DE GESTION Y SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACION

Anexos:
- informe_reporte_sipeip_mineduc_infraestructura,pdf

Copia
Sefiora Magister
Marfa Brown Pérez,
Ministra de Educacion
MINISTERIO DE EDUCACION

Sefor Magister
Tairon Freddy Merchin Haz
Secretario Nacional de Planificacidn

Seforita Economista

Diana Gabriela Apraes Gutierrez
Subsecretaria de Planificacion Nacional
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ggpggggin Ministerio de Educacién

Memorando Nro, MINEDUC-SAE-2021-01137-M

Quito, D.M,, 21 de septiembre de 2021

PARA: Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Plunificacion

ASUNTO: Remisidn proyecto "Intetvencion y Mejoramienta de Infraestructurn Educativa”

De mi-consideraciin:

En atencion a su mémorando Nro. MINEDUC-CGP-2021-01129-M dei 03 de septiembre de 2021, a ravés del
cuai solicita: "f...}. En oste contexto, ¥ eonsiderando la reunidn mantenida ol martes 31 de agosto del 2021 entre
el Ministerio de Economia ¥ Finanzas, Secretarfa Nacional de Planificacidn, Banco Mundial y Ministerio de
Educacicn, cuya acta adjunta a la presente comunicacion, selicito puy comedidamente se girva remitir a esta
Coordiniaeidn General el dectiimento del nuevo proyecto pdrd la ejecucion de lus metas v recursos con
Sfianciomiento del crédito del Banco Mundial, (...}, a fin de fniciar la gesticn ante la: Secretaria Nacional de
Planificacidn piira la obtencién del Dictamen de Prioridad. Para el respectivo acompaiigmierito téenico delegd
a Ing. Mario Romdn, especialista de Planificacién Técnica.

Finaimente, recomiends gue la Subsecretarfa de Administracion Escolar para detepninar el glcance de los
procesos referéivtes a las repetenciaviones cuente con él respeciivo criterio juridico”.

Por lo anterionmenie expuesto, ¥ comé es de su conacimiento esta Subsecretariu conjuntamente con la
Coordinacidn que Usted dirge, ha venide generando acciones a {in de atender el requerimiento efectuado a
través del memorando Nro. MINEDUC-CG'P-Z{‘)_EE_-OI 128-M. En-este sentido, me permito adjuntar al presente
el respectivo eriterio jurfdico emitido: por la Coordinacion General de Asesorfa Juridica; asf ¢como también, el
Proyecto "Intervention y Mejoramiento de Infraestructura Educativa”, elaborade juntamente con la Direccidn
Nacional de PlanificacionTécnica de esta Cartera de Estado. bajo revisidn de lo Secretarfa Nacional de
Planificacion en las rheses de trabajo fiterinstilucionales desarrobfadas los dias 06, 08 v 10 de septiembre de
2021,

D¢ igual manera, solicito se gestinne el crilerio favorable para la inclusion y moedificacin presupuestaria del
nuevo  proyecto “Infervencidon vy Mejoramiento  de  Infraestructura  Bducativa®, con CUP  Nro.
91400000.0060.387004, en el PAT 2021 del Ministerio de Edueacion, por un monto de USD. 10.36{.230,90, los
cuales setdn financiados del Proyecto "Nueva Infraestructura Educativa” con CUP Nio. 91400000.78.6172, para
elie; se adjunta la documentacién respectiva conforme a las directrices establecidas en 1a Circolar Nro.
STPE-STPE-2020-0001-C.

Sirvase encontrar en el siguiente enlace el documento del Proyecto y la informacion habilitante para el trimite
correspondiente;

htpsioducacionec-ay sharcpointoomf Cligipersinalielizabeth_chilussa_educsoien, gob edEILOFDEpDUZNG_BSFAB-reYFRmpV3-50X [4aGei, wle=S5a2 810
Con sentimientos de distinguida consideracion,

Atentamente,

Docrnento firmade electrinicamente

Abg. Juan Gabriel Casuiias Jaramillo .
SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACION ESCOLAR

Referencias;
-MINERUC-CGP-2021-08129-M
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% Eé?é‘iﬁfééw Ministerio de Educacion

Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2021-01137-M

Quito, D.M,, 21 de septiembre de 2021

Anexos
- mineduc-cgaj-2021-00596-m pdf
~urfdico:_respecio_a_prayectos_e_inversiOnl-signed-signed(66240700 1 673 1209954D348908001 63 166413 Lpdf
= copia_de_matriz_de_modificaciones -_ne_a_imie_2621.09.1d.xls
- 202£.09.16_anexo 8. _informe_jusificativo-signed-signed_3)_{ Fr.pdf

Copia:
Sr. Abg. Andréds Brpesw Chiviboga Zumdsragan

Viceministro de Gestién Educafiva

Mario Juvier Romiin Ledn
Director-Nacional de Planificaciéon Técnica (K}

Sandra Elizabeth Prado Cordova
Directora Nacional de Seguimiento ¥ Evaluacion

Silvia Lorena Puga Villpta
Analista Arquitectonice

St Arg, Juan Pable Villafuerte Calderon
Director Nacional De Trifraestructura Fisica

Susana Carolina Merizalde Rhea
Coordinadora de Seguimicnto, Monitoreo y Evaluacién Proyecto PARECF
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Republica Ministerio de Educacién

Memorando Nro, MINEDUC-CGP-2021-01129-M

Quito, D.M., 03 de septiembre de 2021

PARA: Sr. Abg. Juan Gabriel Cazanas Jaramillo
Subsecretario de Administracidn Escolar

ASUNTO: Solicitud de nuevo proyecto de inversidn con {inanciamiento del crédito del Banco Mundiat

Die mi consideracidn:

Al tiempo de hacerle Hegar un cordial saludo, hago-referencia a la reunién mantenida el 27 de agosto del 2021,
entre I sefiorn Minista, Viceministro de Gestion Educafiva, Subsecretario de Administracidn Escolar, Gerente
de Nueva Infraestructura Educativa, Coordinadora General Administrativa v Financiera. Asesora Juridica del
Despacho Ministerial y Coordinador General de Planificacién Subrogante, espacio en que se consensud ia
elaboracién de un nueve proyecto de inversion que contemple los procesos nuevos que serdn linanciados con el
crédite vigente del Banco Mundial, asi como los procesos refereiites a las repotenciaciones gque venfan
ejecutindose en proyecio de Nueva Infraestructura Educativa financiados con el referido erddito.

Por otra parte, hago referencia ab Oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00959-OF, del 27 dé agosto del
2021, mediantc el'cual 1a sefiora Mindstea solicitd a Ja Secretaria Nacionai de Planificacion dejar insubsistente ef
Oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2021-00764-OF del 28 de julio del 2021, mediante €l cual se solicitd d
dichs Secretarfa de Estado, el dictamen favorable para Ia actusfizacion de prioridad del Proyecto "Nueva
Infraestructura Educauva®, con CUP 91400000.78.6172.

En este contexto, y considerando L reunion mantenitda 2l martes 31 de dgosto del 2021 entre el Ministerio de
Economin v Finanzds, Secretaria Nacional de Pranificacion, Banco Mundial y Ministerio de Bducacién, cuya
acta adjunte’ 2 la presente comunicacién, solicito muy comedidamente se sirva remitir a esta Coordinacicn
General el documento del auevo proyects para Ia ejecucidn de Jas metas v recursos con financiamiento del
crédito del Banco Mundial, hasta el 08 de septiembre det 2021, a fin de iniciar fa géstion ante fa Secretaria
Nacional de Planificacién pata la oblencién del Dictamen de Prioridad, Para el respectivo acompahamiento
técnico delegd a Ing. Mario Romén, especialistade Planificacign Técnica,

Finalmente, recomiendo que la Subsecretaria de Administracion Escolar para determinar el alcance de los
procesos referentes 4 las repotenciaciones ciente con ¢l respectivo criterio juridico.

Con sentimigntos de distinguida consideracion.

Atentimente,

Documento firmado electronicamente

Fanny Carmen Yanza Campos. .
COORDINADORA GENERAL DE PLANIFICACION

Anexos)
- setd_e_reunioln_cgpebme2021-020.pdf

Copin
Sr. Abg. Andrés Emesto Chinbuoga Zumijrraga
Viceministro de Gestion Educativa

Sr. Evon. Fabricio Alejandro Yatiejo Mancero
Gerente de 'royecto 1

Sr. Econ. Mareo Vinivio Onfz Mayorga
Director Nacional de Planificacisn {E}
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